
P O L I T I K A • K U LT U R A • H O S P O D Á Ř S T V í

CISLO

2

Vzpomínáme A. Vodsedalek 
Pozdrav k výročí - Viktor Di/k 
Dykovo loučení - VI. Sis
Na Dunaji nic nového - Jan Reiszrnan 
Politické strany ve Francii a nová 

sněmovna - Marcel Dupont
Ý Prof. Loevenstein o svět, krlsi - Petr Srdce 
Regenerace divadla - (rozhovor s rež.Salzerem) 
Nejednotící stud, jednota - E. Krouský 
Paradox sportu - Dr. J. Reiszrnan 
Křičkův „Bílý pán“ Jaromír Uhlíř 
Nové myšlenkové směry v americké 

mládeži - E. R. Murrow
Zlatá doba podvodníků - Jan Mejstřík
Dni: Omyly prof. Rádla 0 jméno Husovo Divný 

nacionalismus Profesor Loevenstein zemřel - 
Méně bylo by více ŠpanéJská republika To ra
ději zakažte české filmy Studentský časopis - 
Užhorodský okresní úřad Nový starosta COS. 
Pohostinství krví zaplacené Francouzské volby

V uvozovkách

ROČNÍK I. • 12. KVĚTNA 1932 • CENA 2 Kč

Modrá revue



-ŽENSKÝ OBZOR Dopíšte si o ukázkové číslo!

R E V\U E CESKYCH ZE 
jest nepostrádatelným listem 
pro každou inteligentní ženu.

Nákladem „Žensk, Obzoru“ 
vyšla pozoruhodná publikace

N
Každý ukončený ročník stává se skutečnou cennou knihou, 
která se neodkládá. Spolupracovnická obec sestává z před
ních českých jmen našeho literárního a vědeckého světa. 
Každé číslo, krorné článků, úvah, krásné prosy, básní, 
feuílletonů, obsahuje četné rubriky s bohatým obsahem 
domácím i zahraničním Kromě specialisovaní se na žen
kou otázku, která jest zájmem celonárodním, jest »Ženský 

Obzore přístupný nejen ženě, ale i muži. Předplatné 
ročně Kč 32'- -. do Ameriky a ciziny vůbec Kč 10‘—.

Duch české zeny za války

Objednávky řiďte na nakladal. 

„Ženský obzor“ 
Praha - Král. Vinohrady, 
Na Šafránce !). Tel. 510-62.

vydaná ve skvělé typografické úpravě, - výraznou obál
kou mistra Jo -. Weniga, . příspěvky vynikajících českých 
spisovatelů. »Duch české ženy za války« jest vzácnou
součástí české knihovny soukromé i veřejné. Cena 21 Kč. 
Krmné toho v nakladatelství .'ženského Obzoru« vyšlo: 
Ch. Letourneau: Postavení ženy u různých národu země
koule, Kč 10' . Olga Maryšková: život ženy. Kč 6"—. 
II. Malířova: Jarní rozhovory, Kč 8'—. Prof. Dr. K. Mul
ler: ženská otázka v klasickém staroveku, Kč 8’ . Dr. K.
Spálová: Ženy u Homéra, Kč 2.50. Matilde Serao: Jeníčka 
nebo smrt, Kč 2'50. MUDr. E. Vozábová: O vivisekci, 
Kč 2'50. Prof. K- Emingerová: O klavírních skladbách 
starých čes. mistru, Ké 2" - . Weigert-ZiegloSer: Omladina 

Vzpomínky, Kč 12. - . Panorama Prahy, nádherná 
barevná reprodukce, rozměr 75X105 cm, Kč 30‘ - Repu
blikánský plakát Svobody, tři velikosti: Kč -• --, 3' , 1‘50, 
pohlednice 100 kusů Kč 30'

Veškeré tiskopisy dodá Vám

KNIHTISKÁRNA TYPUS

Od navštíve7i ky 
až do největšího díla 

peclive, levne

PRAHA-SMICHOV
HOLEČKOVA ULICE 35

410-62 telefon



Modrá revue ČÍSLO 2.

ROČ. I.

V Praze dne 12. května 1932

Vzpomínáme.

Nebyl z nás, ale plně nám náležel. Jiná doba ho zrodila, ale naše mládí žil s námi. Odvrncel-li 
se kde kdo od »nevděčné mládeže«, neopustil ji, tápající, nikdy Viktor Dyk. Hluboká porozumění 
a vděčná srdečnost to byly, jež spojily mladá naše srdce s tím, který neznal slůvko »zradit«.

Nekáral, nesoudil — radil a pomáhal.
Vědom si svého výjimečného postavení mezi mládeží na rozdíl od svých vrstevníků nevyuží

val ho k tomu, aby pomocí tohoto vlivu »naděje národa«, jak rádi staří o mladých lichotu# 
říkají, dobýval místo na slunci svým ideám a svým požadavkům, .šel přímou cestou a od svého 
mládi neslevil ničeho na základní politické myšlence — samostatnosti svého rodu — ať doba 
jí byla či nebyla příznivá.

Nikdy nezklamal důvěru, kterou mládež k němu upřímně cítila, proto mohl po tak dlouhou 
dobu státi v jejím čele. Nedovedl lichotit, ctil přímost; fanatik pravdy, dovedl krásně nená
vidět vše zlé, špatné a lživé. Miloval nade vše svůj lid, dovedl mu proto nci byť i krutou pravdu 
a volat na věčnou stráž a do zbraně. Nestavěl se v čelo národa, velikost a síla jeho ducha posta
vila. ho sama v osudové chvíli vlasti na odpovědné vůdčí místo.

Přední úderník malé posádky prodírá se* houževnatým a neúnavným bojem prořidlými řadami 
do přední linie národního zápasu. Položiv vše*, co bohatá osobnost jeho v sobě krásného chovala, 
na oltář vlasti, neumdlévá spit slávou a opojen vítězstvím, neodchází se slovy » již jsem dost pra
coval«, neptá se po kořisti.

Schauerovy otázky o beznadějnosti a bezúčelnosti národního našeho zápasu rozrůstaly se do 
šíře skeptického pesimismu a upřílišněného kriticismu. doby, která resignovaně přijímá každé cizí 
učení a odvrací se od malosti našich domácích poměrů. To je doba Býkova mládí. Dyk nešel 
však ve šlépějích současné generace. Došel přesvědčení o zhoubném vlivu těchto myšlenek na 
národní vývoj a staví se proto se vší rozhodností proti národnímu poraženectví a kritickému fevi- 
sionismu realismu. Když vše resignuje, Dyk s několika věrnými věren národní tradici volá po 
hrdosti národa a silné státoprávní víře. Zaníceno hnutí pokrokové a zápas jeho veden s výsledky, 
o nichž Dyk může říci: »Tak intensivně žilo toto mládí, že vyčerpalo příděl celého života.« A do
chází konečně k zajímavému zjevu v naší národní historii — ne dostatečně a po zásluze u nás 
zdůrazňovanému, že Dykově »generaci záporu« svěřila věc svou rodná země. Je to zmíněný pro
gram boje státoprávních pokrokářů, vyrostlý z hnutí pokrokového, jež proto uchvacovalo mládež, 
že bylo tak neúprosně stiháno persekucí, ale i pro svou programovou důslednost.

»Co s vojínem, jenž o maršálství nesní, co s národem, jenž abdikoval už?« ptá se Dyk, za
mýšleje se, vzdálen od vlasti, nad osudem svého národa. A ve svých vzpomínkách na dobu svých 
bojů s těmi, kdo zastávali positivní politiku v říši, praví: »jak nebezpečno spojovat osudy 
národa, který chce žiti, s osudy nahodilých státních útvarů, vznikajících a rozpadávajících se«. 
Naproti tomuto Dykovu stanovisku veliká část národa neměla vůbec ideálu samostatnosti a ne
méně silná jeho část viděla spásu v positivní politice a federalisaci Rakouska.

Proti koncepci těchto politiků důsledně hlásal Dyk potřebu zmezinárodnění české otázky, 
potřebu otevřít okna do Evropy, přesvědčiti ji o nezbytnosti, samostatnosti našeho národa, má-li 
býti čelenc evropskému nebezpečí, jímž zůstával velkoněmecký »Drang nach Osten«, jemuž uto
nutí české samostatnosti bylo podmínkou úspěchu.

»Poněvadž nějaká myšlenka nepřesvědčila přítomnost, není méně živá,« tvrdil Viktor Dyk 
a proto, když tušil blízkost katastrof, neustal volat na poplach a znovu a znovu upozorňoval 
na vysoký cíl otců, který doba měla za nevčasný sen upřílišněného radikalismu.

Vývoj událostí však dal za pravdu »snílkovi«. Přiznati to je povinností naší, jímž Dyk zůstal 
vůdcem. Historie promluví později.

Ant. Vodseďálek.



18 Modrá revue

VIKTOR DYK:

Pozdrav k výročí

Vladimír Sís: Dykovo loučení
V sobolu 2. května odjížděl Viktor Dyk na jih. A tehdy také naposled slyšel jsem to jeho: 

Zdráv buďte!
Chtěl jsem se, pravda, rozloučili s nim už v poledne, ale řekl, že večer rozhodně přijde:
— Věci sbalí žena, půjdu rovnou na nádraží.
A tak přišel, sedl k svému stolu, po léta neotvíranému a zavalenému kupami dopisů, knih, ba

líčků korektur a poznámek, položil levou ruku na prohnutou zatahouačku a řekl mi:
— Tak leda jedu!
— Nerad jedete?
Chvíli mlčel a pak se rozpovídal: cítí únavu, mnoho psal v poslední době, mnoho schůzi politi

ckých měl, pak parlament, spolkové povinnosti, noviny — ano, potřebuje už odpočinek, přestávku 
v každodenním shonu, odpočinout i si, ať už je to kdekoli, ale opravdu si odpočinout. Pravda, má velmi 
rád své Krkonoše — o velikonocích tam bylo nevlidno ještě, studeno, ani pro zimu nemohl psát_
ale teď tam bude jistě krásně. Ale což! Moře též osvěží, tolik nadšené chvály slyšel se všech stran 
o Lopudtt, uvidí také hezký kus Jugoslávie . . . Ovšem, horka, na to že se netěší —■ ale i to se 
nějak překoná ... A pak, až se vrátí, dokonči román, napíše drama a pusti se do knihy, kterou 
se definitivně vypořádá se všemi těmi, kdož nechtějí chápati, jak se slouží republice a národu . . .

Čas míjel. Mistr povídal. Nikdy mi dosud nevypravoval tak podrobně o svých plánech literár
ních — o tom vůbec nerad hovořival — o svých názorech na události, osoby, poměry, noviny. Žurna
listika? Ano, má rád noviny. Udeři někde blesk. V duši se to rozbouří. Třeba ihned promlúviti. Kde 
jinde? Ano, to je také nej základnější a nejpovinnějši vlastnost novináře: pohotovost! Nerozmýšlet 
se dlouho, nevytáčet se — sednout a napsat, co právě potřebuje vědět veřejnost!

Čas míjel.
— Mistře, snad už abyste šel .. .

— Tak teda půjdu se rozloučit s tou naši politickou redakci!

Lep, mladý duchu, v svobodné leť vlasti, 
než nebývalo, pomni, co je teď.
Náš věčný úděl vznést, se. nad propasti. 
Nezapři ho, ó mladý duchu, leť!

bouřného času jsme se. narodili# 
Ten- Nerudův verš, tuším, věčný je. 
Nechť strmá cesta a nechť živly šílí, 
vy buďte, příštím ducha legie.

Myšlenkou buďte, světlo šiřte vůkol, 
nechť pro vás dnešek pouhá etapa.. 
Dovršte předešlých, generací úkol 
a nczickej vás jeho útrapa!

Vás nesmí děsit půda příliš tvrdá, 
sluneční úpal ani mraků šeď.
Vás nesmí děsit nevděk, který zhrdá. 
To vše náš úděl. Mladý duchu, leť!

Neklidný čas. Což víme, co nás čeká?
Ne naše vůle o tom rozhodne.
Ve chvíli zkoušky možno poznat reka. 
Předvojem buďte vlasti svobodné!

Z přijde.-li vám zkouška tato jednou, 
nechť ducha jako svaly zocelí.
Stůjte pak mužně před svou dobou bednou: 
sveřepí nikdy, nikdy zbabělí.

A pouze tehdy národ z kličky vyváz, 
když myšlenka se umí vtělit v čin.
Kéž velkých mrtvých sen pak stojí při vás, 
až dílo otců bude hájit syn!

Kéž hlava jasná, ruka odhodlaná, 
kéž lehká vám pak těžká hodina, 
kéž nemusí vás vyburcovat rána, 
jíž pro váš život hyne hrdina.

Leť, mladý duchu, v svobodné leť vlasti!
a poctivě stůj za poctivou, při.
Leť, mladý duchu, k výším přes propasti.
Leť, mladý duchu, úděl nezapři!

Ilňseří tuto věnoval Mistr Viktor Dyk čsl. studentstvu při 10. výročí založení Ústředního svazu Česko
slovenského studentstva.



Modrá revue 19

A šel naproti přes chodbu k chefredaktorovi Pimprovi a majoru Holečkovi. A když se vrátil, 
usedl zase ke stolu, jaksi těžce a znaveně. K tomu svému stolu, na jehož zprohýbané zatahovačce 
napsal, tiše si pohvizdávaje, tolik vtipných epigramů, veršů, článků i vášnivých, poctivých polemik. 
K tomu stolu, u něhož 30. záři 1930 seděl zaslzen a současně připraven k prudkému boji za nedo
tknutelnost hranic republiky, k tomu stolu, na němž napsal tehdy své výstižné verše o hranicích:

Stojíte u nich zamyšleni. 
Zvláštního na nich pranic není.
A přece hledíš na ně sniv. 
Tvé vlasti osud na nich visi, 
a pid-li půdy nebráni si, 
nebude národ zítra živ!

Seděl, rozhlížel se pokojem a mlčel. A pak vstal a podal mi ruku:
— S bohem!
Tak nějak bezzvučně, tiše to řekl a vyšel. Jen do chodby. Zase se vrátil. A zase sedl ke stolu. 

K svému stolu.
— Přijde-li něco poštou, tak to jen položte na stůl.
— Udělám vám tu, mistře, pořádek.
— Pořádek? To jsou nápady! Teda, jak chcete . . .
A zase mlčel.

Podíval jsem se na hodinky:
— Mistře! Vstal těžce, váhavě.
— Teda mně už ženete . . .
A ve dveřích se ohlédl:
— Zdráv budte!

Jan Reiszman: Nic nového na Dunaji
Můžeme-li se v mezinárodní politice ještě ně

čemu divili, je to velký počet mezinárodních kon
ferencí. Jejich neúspěch, neho problematický prak
tický úspěch nás již nikterak nepřekvapuje. Kon
ference střídá konferenci, lidstvo celého světa hltá 
dychtivě o nich zprávy, diplomaté a novináři se sbí
hají na jedno místo (vždy v každém směru dobře 
vyvolené) svět doufá — skutek útek, zázraky se 
nedějí. I ten, kdo v ničem nesouhlasí s politikou 
fašistické Itálie, dal jistě za pravdu prohlášení fa
šistické Rady, jež jako jeden bod své připomínky 
k světovým událostem navrhovala, aby počet mezi
národních konferencí byl omezen na nejmenší 
míru. Dnešní zklamání, j'ež postihuje doufající lid
stvo, j’e zbytečným a škodlivým podlamováním dů
věry. Nedůvěra roste, krise se na postupu neza
stavuje, ale vůdci mezinárodní politiky mají, jak 
se zdá, dosti času.

Trapná a ošklivá je tragikomédie, jež se ode
hrává kolem plánů podunajské hospodářské spo
lupráce. Řada podunajských států, jimž by mč:lo 
býti pomoženo, není navzájem pojena jen krás
ným modrým Dunajem, ale i společným, někde 
větším jinde menším hospodářským nebezpečím. 
Celý svět dobře ví, že státům stojícím před ban
krotem (Rakousko, Maďarsko, Bulharsko a Řec
ko), je nutno za každou cenu pomoci, nemá-li býti 
jej’ich pádem postižena celá Evropa. Všichni dů
myslní, a i ti méně důmyslní političtí generálové 
hledají nyní nejvhodnější způsob řešení'. Zde právě 
v hledání prostředků setkáváme se s podvratnými 

silami, jež znemožňují spravedlivé a aspoň poně
kud obětavé řešení.

Jedna velmoc navrhne plán, který jistě není 
ani altruistický ani ideální, ale je to přece jen kon
krétní plán na jehož základě by bylo možno pra
covali a dohodnout.! se. S tímto plánem jakožto 
základnou pro další jednání souhlasí stály o jichž 
osud se jedná, ha souhlasí s ním v zásadě (sice 
jen z .nutnosti) i stát, který je přátelsky poután 
k věčnému protivníku navrhující velmoci. Bez sou
hlasu všech téměř evropských států je tento zá
chranný plán neproveditelný. Klausule o najvyš
ších výhodách je jeho největší překážkou. Všechny 
státy, až na dva právě nejdíiležiilčjší a při sanaci 
neposlrádatelné, souhlasí buď s návrhem nebo oň 
neprojevují valného zájmu. Jen dva státy, sousedé 
postižených zemí, kteří nejlépe vidí těžkou jejich 
situaci, dají své 'naprosté veto a celý plán padá.

M o c e n s k é p J á n y, v ý b o j n á I. r a d i c e, 
podezří v a v o s t a n e d ů v č r a s t o j í v c e
s t ě všem dob o d á m.

Německo nevěří Francii a Francie nevěří Ně
mecku. Chápeme dobře, že patnáct let je krátká 
doba k tomu, aby byla zapomenuta stará příkoří 
nepřátelství. Poměr mezi těmito dvěma státy ne
může býti za dnešních okolností přátelský, ale 
může býti poměrem dvou lidí, z nichž jeden po
zoruje každý krok druhého, je připraven k obra
né, ale sám čeká, až druhý počne útok. Německo, 
pokud sleduje francouzské návrhy na ozdravění 
Evropy, nemělo by zapomínati, že duch francouz



20 Modrá revue

ské diplomacie vždy spíže inklinuje k snahám svě
tového formátu než německý, který je vždy více 
méně mluvčím skrytého neho jen jemně zahale
né! i o i m p eri al i srn u.

Jsem dalek toho, abych tvrdil, že TardieUv du
najský plán je žhaven, všeho francouzského ego- 
isrnu. Víme dohře, že velkou úlohu při jeho vzniku 
hrály zamrz/lé francouzské a anglické úvěry v du
najských zemích. Je jisto, že, Francie, si je velmi 
dohře vědoma své finanční moci, kterou s oběta
vým přispěním celého národa si osvojila. Nesmíme 
však zapomínali na to, že to byla právě vždy 
Francie, jež v ncjtčžší době téměř nerozluštitel
ných zápletek přinesla jako první konkrétní plán 
do teoretických a mnohdy zbytečných úvah. V po
slední době jsme to jasně viděli při odzbrojovací 
konferenci.

Německo omezilo se. dosud vždy na lo, že Fran
cii oponovalo. Přišlo-li samo s nějakým návrhem, 
bylo z něho zřetelně viděli, že je diktován výhrad
ně zájmem poraženého, který nesouhlasí s lim, aby 
vítěz spriivcdli|L lěžil ze svého vítězství.

Vraťme se však k dunajskému problému. Lon
dýnská konference čtyř velmocí zamítla francouz
ský preferenční plán. Německo a Italic znemožnily 
další jednání. Německo protestovalo hlavně proti 
připojení Československa do dunajské hospodářské 
spolupráce a operujíc nepřesnými daly a premi
sami dokazovalo, že francouzským plánem by bylo 
příliš poškozeno a dunajským státům by se prý 
ncppmolilo. Necháme strunou vlastní kritiku prefe
renčního plánu. Co proti němu navrhovalo Němec
ko? Navrhovalo něco, co by bylo a priori všeobec
ně neproveditelné a nedokonalé, avšak odpoví
dalo l>y spíše mocenským touhám německé říše, 
italic souhlasila celkem s Německem, kolísajíc již 
tradičně mezi dvěma póly. K. dohodě nedošlo, du
najské stály jdou dále vstříc katastrofě'.

Německo nebylo ochotno přijmouti francouzkký’ 
plán ani s ohledem na věrného svého spojence Ra
kousko, ač vědělo, že samo mu nemůže pomoci a 
že jeho záchrana leží pouze v rukou Francie. Hit
lerův tlak a perspektiva jeho vítězství byla sil
nější než všechna přátelská pouta a ohledy. Kon
ference na březích Temže, rozhodující o březích 
Dunaje, skončila se nezdarem. Francie ovsem pak 
odmítla poskytnouti půjčky dunajským státům do 
té doby, dokud její plán nebude přijat nebo aspoň 
vzat v úvahu při dalším jednání, po případě účel
ně /.měněn nebo doplněn.

Jsem toho mínění, že jak další vývoj situace, 
tak i další j’ednání, případně i další francouzské 
ústupky Německu způsobí, že dojde k přijetí a pro
vedení Tardieuova plánu. Ozdravění střední Evro
py a sanování nejvíce postižených státu bude vsak 
Francii stáli více peněz, než. si představuje. Bude 
to však kapitál, který bude dobře uložen a smlouva 
o hospodářské podunajské spolupráci bude snad 
počátkem nového světového hospodářského doroz
umění.

Naše stanovisko k podunajské otázce je jasné. 
Uznáváme nutnost a účelnost hospodářské spolu
práce, která však musí hýli zbavena všech politic
kých vlivu, všech měnových reforem, jakékoliv závi
slosti a změny území. Naše oběti poskytované, těžce 
postiženým státům nesmí hýli toho druhu, že by nás 
strhly na úroveň těch státu, jimž, bychom měli po
moci. Nespoléhajíce se však na Podunají, musíme 
hledali pro svůj průmysl odbytiště nejen všude 
lam, kde by náš kvalitní výrobek nalezl kupce, ale 
tvořili i odbytiště nová. V dnešní době chaosu a 
zrání není možno spoléhali se na nikoho. Jen sil
nému a uvědomělému národu patří budoucnost. 
Otázka, zda bude na Dunaji něco nového nebo ne, 
nesmí proto pro nás hýli otázkou hlavní a je
dinou.

Marcel Dupont: Politické strany ve Francii a nová sněmovna
»Pokoj lidem dobré vůlec. Znamená to snad, 

že odcházející zákonodárci byli lidé dobré vůle? 
Po jejich, odchodu totiž zavládlo naprosté ticho. 
Tisk j’es’t klidný, polemika váhá, uvažuje, ale neod
važuje se skutečně se rozvinout i. Bouřlivé dny roku 
1921 a P>28 se svými schůzkami křikem a někdy 
i nadávkami, patří jen minulosti. Je to snad násle
dkem hospodářské krise?

Příčinou není dobrá nebo špatná vůle, ani hos
podářská krise: podklad, na němž se pohybují stíny 
kandidátů, je pro oko francouzského voliče mlha
vým a nejasným plátnem zvukového biografu, je
hož hudba mohla by nám připomínali zvuky, 
které vydává lastura, dlouhou dobu vlečená vlnami 
řeky. Je to únava, hořkost, možná i nezájem, ale 
především ne jistota.

Při volbách roku 1932 jsou ve Francii jen dvě 
politické strany, lépe řečeno, dvě skupiny politi

ckých síran: skupina vládní a skupina levé oposice.
Je lo nejjednodušší konstelace, která byla od 

počátku třetí republiky vůbec uskutečněna. Ale 
právě lato okolnost male voliče, kteří touží po tom, 
aby mohli odůvodnili svou volbu.

Skupinu oposičních stran tvoří: sjednocení so
cialisté. komunisté a komunisté rozkolníci. Tedy 
vesměs strany, ktere dosud nikdy netvořily vládu. 
1 ato skupina předkládá nespokojenými a nezaměst
naným voličům velmi vábné programy. Její síla 
spočívá v tom. že šíří učení, které ještě nebylo sku
tečností vyvráceno. Co vsak z těchto slibů se usku
tečni, zmoení-li se vlády něklerv socialistický mi
nistr?

Ostatní politické strany, které se zúčastnily vo- 
lebm’ho boje, jsou vesměs stranaim vládmmi. Samy 
nebo za spolupráce s jinými stranami vykonávají 
neb° vykonávaly již vláďní moc. a dokázalv. že 



Modrá revue 21

jsou schopny řídili osudy země, která, jak to správ
ně napsal spisovatel Girandouxse řídí sama od sebe.

Problém by byl tedy jednoduchý, kdyby zde 
nebylo otázky radikálních spojenectví.

Kde vězí příčina hluboké propasti, která se vy
tvořila mezi stranou radikálně socialistickou a mezi 
jinými, mírnějšími politickými stranami? Odkud 
sympatie jedněch radikálně-socialistiekých prvků 
vůči jiným? Nynější rozštěpení francouzského 
parlamentu a spojení radikálního socialismu se 
sjednocenou stranou socialistickou (což se proje
vuje hlavně v jižní Francii*  jsou dvěma hlavními 
příčinami, které zneklidňují voliče. Ti totiž nevědí, 
zda zítra zvolený kandidát skutečně zaujme ve sně
movně takové místo na jaké jej svými hlasy určili.

Od Daladiera až k Louis Marinovi všichni jsou 
vesměs republikáni. Politické strany republikán
ské jsou hlavně a podstatně stranami konserva- 
tivními. Udržují republikánskou tradici, kterou 
se^naží zachovávali spíše z pohnutek ideologických 
než zájmových. S tohoto stanoviska můžeme prá
vem tvrdili, že je ve Francii jen jediná politika.

Jelikož, vnitřní programy vládních stran se mezi 
sebou příliš neliší, a program vnější je společný, 
jak se mohou voličové rozhodovali mezi jednotli
vými stranami?

Kromě těžkého podezření z nebezpečných sty
ku, jež lpí na straně radikálně socialistické-, zdá ho, 
že nesmíme ztráceti z dohledu ani nerovnováhu 
ve sněmovně, která byla způsobena zmizením kraj
ně pravých živlů. Tylo živly tvořily kdysi nezbytný 
nárazník. Jejich odpadnutí způsobilo, že určitá část 
mírných stran přešla na pravo, a tím nastalo ja
kési rozštěpení mezi nimi a jejich levými sousedy.

Následkem jakési zvláštní nesrovnalosti je poli
ticky každý Francouz orientován na levo, zatím 
co zůstává konservativcem, pokud se týče socialismu 
v praxi. Podle slov jakéhosi špatného šprýmaře, 
podobá se Francouz holandskému sýru, jehož kůra 
je červená ale vnitřek bílý. Politický problém 
Francie spočívá v tom, aby byla sjednána harmonie 
mezi těmito dvěma tendencemi, které logicky ne
mohou hýli mezi sebou srovnány.

Skutečně levice jen stěží by mohla vstoupili do 
vlády, poněvadž v jejích očích vláda ve své podstatě 
je něčím reakcionárskym. Jedná-li se jednoduše 
o vládu, t. j. o udržování armády, o zavádění růz
ných daní nebo o jejich vymáhání, o udržování 
veřejného pořádku atd., lehce se může státi, že 
budou scbázeti hlasy z levice. Aby byla v takovém) 
případě dosažena většina, nutno žádati pomoc od 
středu nebo od pravice. Je to klasická historie po
hyblivé většiny, jakožto nezbytného prostředku, 
k němuž se vždy sahá, když nějaký pokrokový 
ministr je ve vládě a j'ehož museli použiti i Herriot, 
Painlevé, Caillaux jakož i jiní.

Budete se snad ptáti, proč v takovémto případě, 
nemohla by vytvořiti vládu pravice? Ve Francii 
se to ještě nikdy nikomu nepovedlo, alespoň ne po 
nějakou delší dobu poněvadž pravice ve Francii 
není pouze složena z konservativců, ale také z cír

kve, t. j. podle radikálního způsobu mluvy, živlů 
reakčních. Ve Francii, aby pravice získala veliké 
masy voličstva, nestačí čistá a jednoduchá konserva- 
livnost. Ale pro úplný úspěch musí jiti s pravicí 
také kněz. Co by se však stalo? Vláda která by se 
opírala o pravici, třeba by byla složena z lidí na 
levo orientovaných, brzy by se ocitla ve spárech 
kompromitujících ochránců. kteréžto figurky jsou 
dobře známy na venkově, a o nichž Republika ví, 
že jsou jejími nejzarvtějšími odpůrci. A tak když 
přichází církev, aby si odnesla cenu své pomoci, 
země, která je si dobře vědoma hrozícího nebez
pečí. se najednou vzepře, a až do nějakého nového 
pokusu je všechno opět zaraženo.

A lak se projevuje konstitutivní slabost každé 
francouzské vlády ať je jakákoliv: opírá-li se o le
vici. není schopna prováděli politiku vážného fi
nančníka a není s to vyhovovali hmotným zájmům, 
opírá-li se však naopak o pravici, zabezpečí snad 
peněženky určitých kruhů, za to následkem re
akčních vlivů, jimž se musí nezbytně podvolili, zne
přátelí si laické a demokratické cítění této repu
blikánské země. Doklrináři politických salonů vy
smívají se těmto výrazům pravice a levice, které' 
podle nich nemají vůbec žádného smyslil: snad no 
v Paříži, ale za to na celém francouzském ven
kově vyjadřují lato slova dva odlišné směry vo 
francouzské politice.

Odtud pochází onen cyklus, jenž v posledních 
dvaapadesáti letech se periodicky objevuje s do
konalou pravidelností. Zvřtězí-li levice, ztratí za
nedlouho podporu svých »čislýcli«, vládne-li jako 
kterákoliv jiná strana, nebo si znepřátelí své mír
né- 'křídlo, které se domnívá, že prováděním »so
ciálního« programu byly dotčeny jeho zájmy. Jo 
to jakési dilcmiui, poněvadž, tiiá-lé žili musí se 
spokojili pouze s vybavováním běžných věcí, v pří
padě potřeby s nějakou příležitostnou většinou. 
Jaký je však v tomto případě její důvod bytí? 
A jestli hodlá prováděli svůj vlastní program bez 
.jakýchkoliv kompromisů, 'HiomiáIní výkon vlády 
by byl tím znemožněn. Ještě se dosud nestalo, že, 
by krajní levice odhlasovala státní rozpočet, že by 
byla schválila svým hlasem udržování pořádku, ve 
veřejných ulicích, nebo že. by byla ve svých listech 
hájila nějakou hospodářskou nebo vojenskou ope
raci, prováděnou ve francouzských koloniích. 
V normálních dobách podobný slav věcí může 
ještě jakž takž trvali, avšak v době hospodářské 
kříse konec koncu přijde vždy katastrofa.

A tehdy se, zcela přirozeně obnoví koalice 
středu s pravicí: znárodní blok«, znárodní unie«, 
atd. Na jménu mnoho nezáleží, neboť proces je 
stále týž. Přesunedi se však opět těžiště na pra
vici, vedle normálních následků podobné změny 
vznikne současně opačné hnutí z republikánské 
ochrany*  nebo zlaické ochrany*,  a jelikož se v me
zidobí zapomenulo na případné přehmaty íevi- 
čácké vlády, celý cyklus se začíná od zač;átku. 
Tímto způsobem Méline-ův režim připravil Wal- 
deck-Rousseau-ovu »republikánskou ochranu, Com- 



22 Modrá revue

hes-ů.v »levý blok«; a stejně znárodní blok« z roku 
1919 8 JMilerandovým prezidentstvím dal podnět 
Mevérnu kartel u« roku 1924.

Toto neustálé kolísání vysvětluje podle mého 
mínění celé dějiny francouzského parlamentari»- 
mu v posledních 52 letech. Logický duch Fran
couzů a podmínky hlasování kuličkami (francouz
ským voličům se to velice líbí) působí, že politika 
středu nemůže- se ustálili na nějakou delší dobu: 
neboli’ konec konců musí se střed vždy obrátili 
třeba se jedná pouze o malý počet hlasů k pra
vici to znamená ke kléru nebo k levici 
I. j. k socialismu nebo dokonce ke komunismu. Za 
podobného systému těžiště francouzské politiky 
přechází postupně z leva na pravo a naopak. Ne
může se vsak, bohudíky, vzdálili příliš od středu. 
Střed, jejž by si rozumní lidé přáli, aby byl širo
kou planinou se V.crcovitou základnou, je, bohu
žel, pouze úzkým hřebenem se dvěma svahy, nebo 
správněji toto by bylo ještě loliž příliš jedno
duché jakási spleť hřebenů, jenž však přesto 
rozděluje jednotlivé tendence mezi dva svahy.

Uprostřed těchto nesrovnalostí snažil se režim 

zachovati svou životaschopnost zcela pudově. A e 
Francii nejlepší kombinací je vláda levice, která 
příliš neútočí na zájmy obyvatelstva, s demokra
tickou mystikou a s konservativem ministrem fi
nancí: takový byl případ Combes-ův s Rouvierem 
jako ministrem financí, a stejně v roce 1926. když 
ministerským předsedou byl starý republikán 
Poincaré a ministrem financí druhý Poincaré. 
Avšak tak krásná souhvězdí zůstávají poměrné říd
ká. A tak sc stává, třebaže veřejné mínění je stále 
stejné, že dojde k jakési liře přílivu a odlivu, což 
budí dojem, ačkoliv neprávem, politické nestálosti 
francouzského obyvatelstva. Nanejvýš mohli by
chom říci, že toto kymácení je někdy poněkud 
rychlé*.  Podle slov senátora Charles Dupuy, Fran
couz, nese svou pušku jednou na levém a pak opět 
na pravém rameni, přesto však j‘en velice zřídka 
upadne do příkopu.

Francie roku 1932, zůstávajíc věrna přijatému 
zvyku umírnění a rovnováhy, nedá se nikdy uchvá
tili. Zachovává svůj klid uprostřed zahraničních 
katastrof a pod hrozivým nebem. Snad to není 
dobré. .Možná však také, že je to velice rozumné.

Petr Srdce: † Prof. Loevenstein o světové krisi
Hlavní příčinou krise jsou podle prof. Loevciisleina te ch

it i c k é p o k r o k y, které vedou k vytlačování lidí z práce a k na- 
bražování jich rychleji a levněji pracujícími stroji. Je*,  sice pravda, 
že so vyrobí více statků uicž dříve, ale protl většímu množství vy
robených statků slojí menší počet odběru schopných lidí, menší 
o tu čásl, kterou stroje vytlačily z práce a připravily lak o možnost 
výdělku, o důchod. Máme více zboží, ale méně koupě schopných.

Zlevnění zboží namnoze nenastalo v očekávaném rozsahu, pro
tože podnikatel musí největší část, výnosu, kterého docílil zlevněnou 
výrobou, použil i k u-mořování strojového zařízení, které, aniž by ho 
plně využil, nahrazuje v krátké době novým, ještě modernějším, 
aby udržel krok sc svou konkurencí nově se zařizující, to proto, 
aby pomocí dokonalejších strojů mohl vyráběli stejně lacino jako 
ona. Tak v překotném raeionalisačním postupu stále se pokračuje, 
kapacita výroby se zmnohonásobnil je, dochází k přckapitalisaci, ale 
nn druhé straně stejně pokračujícím propouštěním dělníků a úřed
níků a jich bezziunestnanosl i zmenšuje se ještě více kruh těch, 
kteří mohou vyrobené zboží kupovali.

Vzniká paradox naší bídy: lidstvu se vede zle. protože má ve 
všem nadbytek: hladoví se, protože hvlv příliš velké úrody: lidstvo 
trpí a hospodářsky upadá, protože za něj vykonávají většinu práce 
stroje.

Kacionalisaee při dnešním distribučním řádu způsobuje neza
městnanost, která odnímá důchody milionům lidi a vyřazuje je 
z kousumu. Nastává úbytek celkového konsumu podkonsutn a 
vzhledem k lomu, že lidé nemají co jíst, ačkoliv jest statku nadby
tek. krise distribuce.

Jako další důvodv krise uvádí prof, l.oevenstein: splátkově 
obchody, při nichž se již v přítomnosti konsumují teprve bu
doucí důchody: a m e riek ý b u r s o v n í k r a c h. kterým ochu
dil tisíce středních spotřebovatelů a vyřadil je z konsumu; ni o
mentv psychologické, strach z krise. jejíž piříčiny. nikdo 
nezná. Lidé omezují svou spotřebu, protože neví, co přijde a vr- 

Omyly prof. Rádla.
Není snad trapnějšího zjevu 

nežli univ. profesor, jenž místo 
ve svém oboru chce být kapacitou 
v oboru jiném, kterému nerozu
mí; v dnešní naší době nalezli 
bychom několik takových příkla
dů — prof. Rádi je jedním z nich. 
Jsa profesorem přírodní filosofie, 
po léta už kritisuje, opravuje a 
vykládá českou historii a z de
dukcí, k nimž pak nemožnými 
svými cestami po historii došel, 
dělá závěry o poměru Čechů a 
Němců. Z falešných předpokladů 
vychází, jaké pak mohou být 
výsledky?

Svoji konfesi o nacionalismu 
českém vydal Rádi 1928 v knize 
» Válka. Čechů s Němci«, pro hi
storika v hrozné knize, jak ne
možně je psána — polemisovat 
s ní, znamenalo by napsat knihu 
jinou anebo prostě odkázat au
tora zas na to. co už napsáno bylo. 
Leč zde nemůže jít opravdu o 
polemiku, neboť ta přestává tam. 
kde autor, univ. profesor, vychá
zí prostě z kardinálních nezna
lostí: to není už jiná methoda, 
pojetí a pod., nýbrž jen lehko
myslná nedbalost, kterou si ne
smí univ. profesor dovolit ani

Dni



Modrá revue 23

bírají své vklady z peněžních ústavů, k nimž ztrácí důvěru. Ode
bírají tak živnou mízu celému hospodářství a zmnohonásobím jí 
škody, které způsobila racionalisace.

Dále je to: ztrát aodbytišťv Rusku. Číně a Indii; celní 
přehrady malý c h bos p o d á ř s k ý c h c e 1 k ů, které zne
možňují světový obchod a jsou škodlivé pro světovou spotřebu, 
ježto ji stlačují, stlačujíce výrobu. Stalo se více otázkou módy a 
pirestiže, než nezbytností, aby každá země stala se soběstačnou. 
K čemu je pak světový obchod?

Konečně nemalou vinu nese i m c z i n á r o d n í z a d 1 u ž c n í 
a repara c e. Stejné důsledky jakými se projevuje racionalisace 
pro jednotlivec, má také mezinárodní zadlužení pro celé národy. 
Jako jednotlivci upadají v nezaměstnanost a opouštějí kruh kon- 
sumentů, právě tak stejně se děje i celým národům, ba celým svě
tadílům, které chudnou a pozbývají funkce konsumentu. Věřitelské 
státy získávají jako věřitelé, ale ztrácí jako výrobci.

Jako léky proti světové krisi navrhuje profesor l.oevenstein 
především odstraněním činitele, který způsobuje největší škody, 
totiž paniky, vrchnostenskými zásahy jednotlivých stálil a zří
zením mezinárodního finančního výboru ku potírání paniky. 
Jedním z prvních zásahů mělo hýli zavření burs, jakožto ohnisek, 
z nichž se panika šíří. K zamezení specielní měnové paniky dopo
ručuje návrat »gohl exchange standard*  to jest k věítání zlatých 
devis do zlatého krytí, dále dočasné zmírnění předpisů o povinném 
zlatém krytí a konečně zákaz spekulace s devisami.

Je nutné povz budili konsu m především hlásáním ne
zbytného hesla k o n s u m u j t c nor m á 1 ně! Je přímo vlaste
neckou povinností obyvatelstva aby svůj konsum nesnižovalo. Není 
zhoubnějšího a nesprávnějšího hesla v dnešní krisi než heslo spo
řivosti. Taktéž větší odzbrojení bylo by v dnešní krisi pro výrobu 
přímo škodlivé. Je nutné mohilisovali vklady u peněžních ústavů 
a upotřebili je k objednávkám, k novému oživení konsumu. Nej
více pomůžeme však konsumu, provedeme-li revisi maloobchodních 
cen. Neboť je známo, že se drobnému konsumentu dostalo velmi 
málo z velkého poklesu cen, který nastal poslední dobou u cen 
velkoochodních.

Pro mezinárodní dluhy má se povolili dlouhodobé morato
rium, neboť není možné, aby hospodářsky těžce nemocné státy 
dlužnické byly vydávány neustálému neklidu.

Proti nezaměstnanosti je třeba vybudovali rozsáhlý pro
gram nouzových prací a stanovili zásadu, že podpory v nezaměst
nanosti nesmí zůstali bez pracovní povinnosti.

V předposlední stati své knihy zabývá se profesor Loevcnsl.ein 
opatřeními, které mají sloužit! k definitivnímu léčení krise a lomu, 
aby se zamezilo budoucím poruchám hospodářského života. Staví 
se proti zkrácení pracovní doby a dává přednost plánu reservních 
pracovních možností spojeného se zavedením daně z racionalisace. 
Z podniků, ve kterých je lidská práce nahrazována strojovou, vy
bíral by stát zvláštní daň, kterou by použil k provádění prospěš
ných prací podle předem stanoveného programu, při nichž by za
městnával dělníky a úředníky, kteří racionalisací přišli o práci.

S názory profesora Loevensteina, které hájí a rozvádí ještě ve, 
své publikaci »Světová krise a podkonsum*  a ve svém článku »Svě
tová hospodářská krise a hodnota peněz*  uveřejněném v publikaci 
Sociálního ústavu ČSR. nelze jistě ve všem souhlasili, ačkoliv .se: 
musí uznati, že novostí a svérázností svých námětů patří k nej
zajímavějším.

Profesor Loevenstein vidí hlavní příčinu krise v nezaměstna
nosti vzniklé racionalisací, ačkoliv dle mého názoru původní příčina 
krise spočívá v porušení rovnováhy mezi výrobou a konsumem 
v důsledku špatné spekulace podnikatelské a úvěrové a nezaměst

tehdy, pusti-li se do cizího oboru
— ku podivu, že snad dosud 
nikdo na tuto seriosnost Rádio
vú neukázal.

V předmluvě zmíněné knihy 
Rádi zatracuje versaillský mír, 
jenž nebude posledním slovem, 
jako jím nebyly prý' diktáty 
p r o t i r e f o r m učni. t »Edikt 
nanteský (1598), kterým byli 
vypověděni hugenoti z Francie 
a země byla pokutoličtěna, ne
ukončil náboženských bojů«, 
praví Rádi. Opravdu neukončil, 
nemohl pokaloličtit Francii, ne
boť edikt nanteský vydán byl 
Jindřichem IV.. do nedávna hu
genotským vůdcem, a zaručoval 
hugenotům právě náboženskou 
svobodu jako náš Majestát, To, 
na co naráží Rádi, může se týkat 
jen až jeho zrušení Ludvíkem 
XIV. r. 1685. — Celou dlouhou 
kapitolu napsal ve své knize 
Rádi o dekretu kutnohorském, 
jenž se mu stává skoro osou 
českých dSjin; avšak o jeho 
vzniku neví zase ani to, co je 
v každé středoškolské učebnici. 
»Existovali tehdy 3 papežové, 
Alexandr V., Řehoř XII. a Be
nedikt XIII., král byl z osobních 
důvodů pro jednoho, arcibiskup 
pro druhého papeže*,  a universita 
byla rozdělena'’, cizinci ňli s arci
biskupem, domácí s králem — 
přišlo na krále, aby rozhodl,« 
vykládá. Rádi na str. 70. Tedy 
bylo to zas jinak: byli ještě jen 
dva papežové, když byl vydán 
dekret 18. ledna 1409, protože 
Němci byli proti koncilu v Pise 
a teprve*  na něm zvolen byl 
potom třetí papež Alexandr V.I
— Nemenší jsou znalosti prof. 
Rádla z české literatury: na str. 
155 uváidí jako křiklavý příklad, 
že prý na gymnasiích každý žák 
ještě dnes musí čisti »Setníka 
Dřevnického« od Žofie Podlip- 
ské: není to pravda a kdyby už 
jej ně*kde  četli, tedy mohl by být 
nanejvýš od šmilovského, jenž 
je jeho autorem; podobně Moric 
Hartman (str. 175) nenapsal 
»Meč a kalich«, nýbrž český 
básník J. E. Vocel a Hartmano
va báseň se nazývá »Kalch und 
Schwert«— škoda, že aspoň ko
rekturu »Války Čechů s Němci« 
neprováděl nějaký průměrný



24 Modrá revue

nanost je pouhým průvodním zjevem kříse. Výtky, které profesor 
Loevemtein činí kapitalistickému řádu již v podtitulku své knihy 
Kapitalismus na rozcestí jsou nespravedlivé, protože nerovnoměr
nost mezi výrobou a odbySm byla lehkomyslně podporována právě 
činiteli stojícími mimo okruh soukromých podnikatelů veřejnými 
korporacemi, zejména státem, politickými stranami a družstvy a 
návrat do normálních poměrů je stěžován opětné vlivy mimohospo- 
dářskými. Kapitalismus není na rozcestí, ale nemůže se již v plném 
svém rozsahu uplatniti, protože je čím dále, tím více zatlačován 
faktickým socialismem, s nímž musí neustále uzavírali kompromisy 
a to je právě příčinou vleklosli dnešní krisc.

Regenerace dnešního divadla_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ j|
Všichni, kdož milují divadlo, cítí dnes 
nutnost jeho obrody, k níž bude třeba 
spolupráce divadelníků! publika. Modrá 
revue přinese v příštích číslech několik 
rozhovorů s divadelními praktiky, re
žiséry, výtvarníky, herci atd. a sou
běžně s nimi bude uveřejňovati ve 
stručném výtahu i názory na toto téma 
od těch svých čtenářů, jimž osud di
vadlu, jedné z nejvýznamnějších složek 
kulturního života, není lhostejným.

Fr. S u I z e r, klorý zahajuje naši anketu, neměl původně úmyslu 
věnovai, se režii. Žák dramatického oddělení pražské státní kon
servatoře (.1. Hurtu a .I. Bora) odešel po absolutoriu do Olomouce, 
jejíž scéně věnoval 6 let práce.. Hrál z počátku milovníky, potom 

■vytvořil řadu zdařilých charakterních rolí, (na př. Covoisiera ve 
»llře o lásce a smrlia). Odchod rež. Černého z Olomouce byl mu 
podnětem, aby se pokusil v režii. Debutoval režií Klabundova »Kří
dového kruhu«, jejíž lyrický a sociální obsah vtlačil do formy mód
ního tehdy expression ismu. Dřívější styl olomoucké činohry byl sty
lem »primadonským«, bylo ledy hlavní snahou mladého režiséra 
rozbili tento kult »primadon« a vytvořili z daného hereckého mate
riálu ukázněný a harmonický celek. Soubor byl postupně doplňován 
mladými, nadanými herci, výpravu scénická svěřena arch. Hcythu- 
movi, který do té doby pracoval pro »Osvobozené' divadlo«. Spolu
práce Salzrova s Heylhumem osvědčila se zejména v Zeyerově »I)oni 
Sanči«, vypravené konstruktivisticky, bylo to skutečně »osvobozené« 
představení. Po expressionismu přišla doba nového realismu, sur
realistickému! divadlu věnoval Salzer řadu premiér. Snažil se o po
vznesení reportoiru pečlivým nastudováním her jako byla na př. 
0'Neillova sChlupatá opicec, jež svým sujetem sociálního zápasu 
měla dokumentovali, jak současné' otázky vymáhají si zvýšené po
zornosti na scéně a měla vkus olomouckého obecenstva odvrátit! od 

■oblíbených šahlonooilýen manželských trojúhelníků jiným užiteč
nějším směrem. Jeho vážné, svědomité úsilí upozornilo naň Prahu 
a byl proto před dvěma roky povolán do Městského divadla na 
Vinohradech, kde působí výhradně jako režisér.

Z rozhovoru s ním uvádíme toto:
S^^Bonuzi'l, dnes není skorém v dramatické literatuře naší a cizí 

hry, z níž by mohl režisér udělali samostatné režijní dílo. Režie 
běžného reportoiru znamená dnes vlastně jen úkol sladili různorodý 
herecký .materiál v harmonický celek. Normální divadelní trh ne
vyžaduje dnes režisérů, nýbrž vlastně jen divadelních řemeslníků, 
kteří dovedou udrželi představeni v jednotné pevné linii.

Režie závisí značně na hereckém materiálu, s nímž pracuje. Máme 
dnes více divadelního obecenstva než před 4—5 lety, ale jeho vkus 
je ve stavu přechodu: toto obecenstvo přestává eliápati divadlo 
výhradně jako zábavu, ale není mu ještě uměním. »Fanoušků« 

septimán místo universitního 
profesora přírodní filosofie!

—tik.
O jméno Husovo.

V době velmi vážné, kdy na 
stát doléhá tolik problémů poli
tických i hospodářských, za
městnává se určitá část naší ve
řejnosti jednou z nejzbytečněj
ších afér, jež se u nás vyskytly: 
aférou spisovatele Horkého a je
ho známého nechutného článku 
z Fronty, jenž se ovšem nemohl 
dotknouti velikosti. Husovy, stej
ně jako nepotřebuje Hus pro 
svou ochranu resolucí proti Hor
kému na protestních schůzích. 
Že Horký chybil, zahrávaje si 
s málo vtipným nápadem, že by 
nějaká pochybná Mlle Huss mo
hla býti příbuznou českého Mi
stra, j‘e jistě mimo debatu a je 
pro pisatele nepochybně jen při- 
těžující, že užil myšlenky tak la
ciné a za vlasy přitažené, jako
by na světě neexistoval nikdo ji
ný toho jména. Jen při trošce 
vynaložené námahy mohl Horký 
zjistiti opak. Nahlédneme-li do 
naučných slovníků, hned Ottův 
slovník zná Karla Hussa, syna 
katova a zprvu též kata v Che
bu, jenž sbíral starožitnosti m. 
j. i pro Goetha, a lékaře švéd
ského Magna Hussa; Riegrův 
slovník uvádí zase českého rytce 
Petra Husa, jenž žil v XVI. stol, 
v Antorfě. I v době Husově ne
bylo jeho jméno zvláštností, 
prof. Novotný na př. ve spisku 
»Kde se narodil M. J. Hus« na 
str. I2. uvádí 4 duchovní téhož 
jména Johannes Hus a praví vý
slovně, že »jméno Hus nebylo 
tehdy neobvyklé, že mohl by 
i jiné příklady neducnoonícn 
uvésti«. A konečně ani ve Fran
cii není jméno Husovo neznámé. 
V Bretagni je možno často se 
s ním setkati na př. na hřbito
vech a je tam dosud obvyklým 
jménem rodinným. uk.

Divný nacionalismus
j'e nacionalismus Národní Ligy 
a posl. Stříbrného v té formě, 
jak se projevuje v jeho tisku: 
nemá páteře ani jiné směrnice 
než oposici proti tomu, co říkají 
jiní a demagogické gesto, které 
dovede jej sblížiti s pěticípou



Modrá revue 25

divadelních v pravém slova smyslu dnes není, jsou jen »fanoušci*  
jednotlivých hereckých »primadon«. Určití herci se obecenstvu 
takřka vnucují, reklama a jednostranný zájem obecenstva z nich 
vychovají tyj) dnešních primadon. Některé z nich přestávají ko
ketovali s prostou zábavou, ale nedělají ještě pravé umění. Úkolem 
režiséra představení, v němž hraje »primadona«, je, aby se příliš 
ostře neodlišovala od svého okolí. Toto okolí nesmí jí pouze na
hrávali, naopak hra jeho musí se pozvednout! tak. aby se propast 
mezi ní a ostatními — jak se říká herecky malým rolím »dakly« 
zakryla nebo aspoň zmenšila.

Herce dělají role a příležitost ke hraní. Nejlepší školou pro 
mladé herce jsou provinciální divadla, bohužel, dosti zřídka sc tam 
objevují talenty, protože naši rozhodující divadelní činitelé jezdí 
málokdy ven a ještě se často stává, že nadaný' mladý herec nemůže 
v rozhodujícím večeru ukázali své nejlepší stránky vinou špatného 
prostředí, okolí, režie. Instituce »elevu« je nešťastná. Edevové po
znají tak sice 1. zv. scénický »švindl«, ale umělecky toho mnoho 
nezískají. Čekání na »štěky« (nejmenší episodislická role. Pozn. 
red.) ubíjí a k něčemu vážnějšímu nepřijdou. Mladí herci vážných 
snah potřebují »studio«, kde by nedělali ničeho jiného než-li mladé 
divadlo, takové divadlo, jež by nemuselo hověli běžným zálibám 
publika. Na velkých oficielních scénách se na mladých hercích 
často prohřešují (Vojanovy počátky na Národním divadle). Herci 
jsou v podstatě' dvojího druhu: rození episodislé a ti, kteří unesou 
jen velkou roli. Stane se, že mladý nadaný horce, tíhnoucí svou 
podstatou jen k velkým rolím, je povolán z venkovské scény na 
oficielní j’eviště, kde je mu mnoho slibováno. Nezahraje »dakla« 
a najednou tam dostane hned čtyři, je samozřejmě nezdar, herec je 
zakřiknut a dnes nepřijde k roli.

Budoucnost divadla spočívá tedy z velké části na výchově do
rostu. V pražské státní konservatoři 6e to chápe, o regeneraci di
vadla se debatuje v kroužcích posluchačů, herečtí adepti cítí nut
nost co nejhojnější jevištní prakse a potřebu vypracovali se nad 
»školský styl«.

Bylo už naznačenu, že mladí režiséři nemají dnes repertoiru 
pro sebe. Hry, v nichž, by žili lidé vyrostlí z dneška, v nichž, by se 
odrážely sociální zápasy, j’ež by řešily dobové otázky. »Zeittheater«, 
které by mohlo míli — ač to zní paradoxně ■— budoucnost? Je 
dnes vlastně jen v Německu (na př. »Cyankali«, »Revolte, in Er
ziehungshaus«). U nás mohlo by se vytvořili bud’ z tradice, buď 
nějakou revolucí. Mladá literární generace má nedostatek skuteč
ných dramatiků. Objeví-li se slibné dílo, musí se mu věnovali nej
větší péče (skizzu »Smrt na prodej« od mladého českého literáta 
zaneřádilo mu tradiční divadlo v grotesku).

Ano, musíme se všichni na obou stranách rampy snažili o obrodu 
divadla.

Em. Krouský: Nejednotící studentská jednota
Ústřední organisace a téměř všechny fakultní studentské spolky 

vede nesocialistické a národní studentstvo. Studentská levice se již 
tři roky marně pokouší dobýti zpět správu těchto korporací, Ječ 
marně a neúspěšně. Pravice, i když byla v oposici — a tento stav 
byl velmi dlouhého trvání — zachovala si vž.dy své loyální stano
visko ku svým odborovým organisacím, kritisovala věcně a snažila 
se o nápravu uvnitř, nikdy nechtěla a netvořila vzdorospolky. Kon
centrovala své síly na mužný boj a ten také vítězně skončila. Stu
dentská levice naproti tomu si příliš zvykla vládnouti, po své po
rážce nehodlala hned rozbíjet, poněvadž doufala v náhodnost ví

hvězdou i skokovým křížem. 
Proto Polední list dovede psáti 
současně proti zvyšování daní, 
proti snižování platů i pro zvy
šování položek na sociální úkoly 
o nezaměstnané, neboť to vše 
může působili na nemyslící vo
liče. List posl. Stříbrného, který 
se dával stavět do řady s Husem 
a žižkou ve svém protikatojic- 
kém nadšení, stal se v létě nej
horlivějším zastáncem arcibis
kupa Kordače proti Kašparovi a 
nedávno (2. dubna) odmítal ' zas 
rozhořčeně útoky na arcibiskupa 
Kašpara, pro jeho výrok o kon
kubinátu, dnes bájí neudržitel
nou chybu Horkého. Za hornické 
stávky držel palec komunistům: 
psal proti rozpuštění stávkového 
výboru, lituje předem, že tuto 
sovětskou instituci ministerstvo 
neprihralo k poradám (15. IV.), 
den nato vypichoval zas pováž
livě k radosti všech nepřátel re
publiky, že poprvé bylo použito 
vojska v Mostě k zakročení proti 
stávkujícím: dobude-li v Němec
ku Hitler nějakého úspěchu, vy
hlásí to »Polední List« nejtuč
nějším typem písmen, Klerikálo- 
vé, komunisté, hitlerovci, luďáici 
— všichni najdou zalíbení a mi
lost Národní ligy, jen opravdově 
české1 strany pouze kritiku a. od
souzení: neboť je nutno přebírat 
voliče a zeslabit je. M<á tenhle 
nacionalismus také nejvyšňí cíl 
»salus rei publicac«? M.

Profesor Loevenstein zemřel.
V mužném věku., uprostřed 

nej pilnější práce, v úporném boji 
o svůj nový vědecký názor na pří
činy hospodářský krise, ve snaze 
přispěli sirými, myšlenkami k o
zdravění dnešních těžkých dob a 
pomoci lidstvu, umíní, J(jDr. Jan 
Loevenstein právě v den. svátku 
práce, která mu byla vším, a jejíž 
opatření všem zdravým lidem, po
važoval za nejdilležitější úkol sou
časné doby.

Právnická fakulta Masarykovy 
university v 'Urně, na níž byl l)r. 
Loevenstein řádným profgkorem 
finanční vědy, vyniká, již od dob 
svého založení nad svou staroby
lou pražskou družkou větší vědec
kou prubojností a snahou, nespo
kojili se pouze zpracováním a vý-



26 Modrá revue

tězství protivníků, doufala znovu zvítězit. Tři roky stálého růstu a 
rozmachu národního studentstva vyvedly levé studenty z přílišných 
iluBÍ, levice viděla, že hoj’ vnitřní nevyhraje. A tu hýla změněna 
taktika: když nemožno vítězit, třeha zeslabovat a hourat. V celém 
našem veřejném životě bylo dosti vhodných příkladu, politisující 
levé vedení mnohých, dříve všenárodních a nepolitických organi- 
sací vyprovokovalo založení organisací nových. Leví se nezastavili 
před ničím ve snaze po zpolitisování a zatažení do stranicko-politic- 
kých vod, všechno se jim podařilo využít a zneužít. Legionáři, stej
ně jako učitelé, byli vhodným materiálem a prostředím. Mezi stu
dentstvem se jinde osvědčené melhody neosvědčují. Ix-ví se však 
i zde nadlouho nezapřeli.

Snaží se porušit jednotu, když nemohou vést. Úmysly a plány 
dalekosáhlé, ale práce se nedaří. Ústřední organisace zůstávají ne
otřeseny. Uměle, vyvolaná »jednota nemajetného a pokrokového 
sludcntstvac nenašla došli ohlasu mezi akademiky, ač se v ní 
spojila, aspoň na vcnek, celá dnešní studentská oposice, od. levi
cových agrárníků přes socialisty obou táborů až, ku komunistům. 
Krásné souručcnslví, že? Pokud se. někdo domníval, že nový spolek, 
při jehož krtu asistovali profesoři komunistický proletář »nejedlý« 
a národní socialista »kozák«, dohu.de si trvalou, byť i nepatrnou po
sici mezi studentstvem, se velmi zmýlil. Nedávná veřejná schůze 
»jednoty«, svolaná proti Všebrdu a ostatním studentským organiza
cím, je toho ncjvýmlu vnějším dokladem. Představte si, jaké 
musilo hýl. rozčarování protektorů, když přes intensivní agitaci, 
přes rozdávání letáků ve všech vysokoškolských, střediscích, není 
možno sehnuti ani dvacet nadšených oposičníkít na veřejnou schůzi. 
Sál nezel však prázdnotou, levé studentské vůdce si přišli ve vel
kém počtu poslechnout! jejich odpůrci. Pořadatelé dlouho otáleli 
se zahájením, očekávajíce své věrné. Když se nedostavili, hylo zvo
leno nové předsednictvo, jež umožnilo přednesení referátu řečníku 
pořadatelů. A ten vesele krilisoval a odsuzoval. Jeho vystoupení 
mohlo působili dojmem informovanosti jen potud, pokud se neši
kovným způsobem sám ncdemaskoval. Působí neskonale směšně, 
rozhorlil je-li se řečník, mluví-li jako zkušený odborář a za ně
kolik okamžiků se táže na jméno debatéra, kterým je náhodou 
předseda oné ostré kritice podrobené schůze a vedoucí funkcionář 
organisace, jejíž činnost byla nemilosrdně zkoumána. Schůze »jed
noty« stala se schůzí národního studentstva, »odborovost« student
ské levice projevila se v pravém světle neznalostí a studentskou 
levici mohl každý účastník páteční schůze spočítali na prstech 
svých končetin. A ještě nudil míli jednu ruku amputovanou.

»jednota« je honosný název, bmle-li však sjednocovat dosavad
ním tempem i nadále, hnilo brzy postavena před fakt, že třes 
faciunt. Collegium.

Dr. Jiří Reiszman: Paradox našeho sportu
Pod slovem »sporl« spatřuje většina t. zv. sportovců, t. j. těch, 

kteří v desetitisících spěchají každou neděli na Letnou, jen football, 
jemuž se zálibou říkají smíš národní sport*.

Kopaná je a zůstane nejoblíbenějším sportem širokých mas. 
to jo skutečnost, kterou nechceme popírat. Má mnoho dramatických 
momentů, jež udržují diváka ve stálém napětí, je to hra. která 
zejména v dnešní, po sensaei toužící době', je dobrým ukojením 
vybičovaných nervů. Proto jsou footballová hříště vyhledávána nejen 
aktivními sportovci, nýbrž i těmi, kdož se rádi vzrušují nechutnými 
výjevy, jimiž footballové zápasy v poslední době přímo oplývají. 
Každý z těchto divápň zaplatí neděli co neděli vstupné v jakékoliv 

kladem dosavadních právních a 
společenských zřízení, nýbrž i hle
dali a razili si nové cesty k vědec
kému pokroku.

Vynikájícím představí teleni 
těchto snah v oboru národohospo
dářském byl zemřelý profesor 
Loevenstein, který' ve své knize 
■Diagnosa a léčení světové krise« 
zachycuje hlavní jevy dnešních 
poruch hospodářského života a z 
nich buduje svou svéráznou teorii 
o krisi podkonsumu a distribuce.

Méně bylo by více
platí i o oslavách, které u nás 
se pořádají a jimiž se mají pro- 
pagovati nejrůznější idee, což 
však se děje formou tak nešťast
nou, že je to nejlepší způsob, jak 
krásnou myšlenku možno zabít 
nebo zesměšnit. Máme týden 
české knihy, červeného kříže, 
turistiky, osvěty, rekreace, tý
den míru, české školy, zdraví li
du, občanské spolupráce, české
ho venkova, úcty k stáří, svátky 
matek, dětí, spořivosti, práce, 
dni československé vzájemnosti 
s růz.nými národy atd. Každo
ročně papouškují noviny tytéž 
fráze v článcích dodaných pořá
dajícími korporacemi, minister
stvo svolí neb uloží, aby na ško
lách »v rámci vyučování vhod
ně« (na př. i úlohou) vzpome
nuto bylo tohoto tématu, udělá 
se sbírka a v Praze oficielní 
oslava, široká veřejnost zůstává 
stranou, dívajíc se na tyto 
oslavy jako na nevinou zábavu 
několika horlivců, jako se díva
la na leckteré podobné podniky 
rakouské. Je to vše kožené, frá
zovité, tendenčně vtíravé a pro
to většinou bezúspěšné, jestli na
nejvýš snad ve škole nezneužije 
této příležitosti nějaký fanatik 
podle svého přesvědčení. Jinak 
naši studenti mají pro toto ofi
cielní nadšení jen shovívavý ú
směv — neboť je snad možno 
bráti vážně návrh, aby v týdnu 
úcty k stáří vybírali žáci na ně
jakého neznámého dědečka?

M.
Výročí mladé republiky.

Španělská republika oslavuje 
prvé výročí trvání. Její vývoj ne
dal za pravdu těm, kteří pochy
bovali o její sile a odolnosti. Spa-

dohu.de


Modrá revue 27

výši za problematický požitek, obnos, který musí namnoze velmi 
těžce postrádat při obstarávání jiných nezbytnějších potřeb.

Takový je tedy rámec hříště na němž za kulatým míčem pobíhá 
22 mladých mužů. Málokterému z nich je kopaná zábavou, málokdo 
hledí na zásady amatérismu, jak byly vytčeny při vzniku hry. 
á ětsina nepovažuje sice tento sport za své hlavní životní povolání, 
ale přece si jím značně přivydělává. Proto v poslední době tak 
hojná oznámení ve sportovní ěásli našeho denního tisku: »přijme 
se řemeslník, úředník ěi šofér, levá spojka neb pravý- baek«. Mizivý 
j’e počet těch, kteří se otevřeně hlásí k profesionaíismu a jimž je 
kopaná hlavním zaměstnáním. Profesionalismus \ kopané byl k nám 
zaveden z Anglie, kde byl již dávno před válkou. Tam však chápou 
hráči svůj úkol skutečně- poctivě. Profesionální anglický footbalisla, 
al již hraje v první či ve třetí divisi, je skutečným sportovcem, 
uvědomuje si, že klub za něho zaplatil odstupné', že jej klub platí 
a že konec koncu jeho výkon rozhodne, budou-li zápasy jeho 
klubu navštěvovány- a bude-li mu tudíž, moci klub vypláceli pra
videlnou gáži.

Podívejme se nyní na situaci v našich profesionálních klubech.
U nás byla profesionální kopaná zavedena letenskými kluby, 

k nimž se přidružilo několik klubů pražských, později též ven
kovských v Čechách a v poslední době' též některé kluby na Mo
ravě. Jsou pořádána profesionální mistrovství ve dvou třídách, dva 
vedoucí kluby prvé skupiny kvalifikují se do t. zv. středoevrop
ského poháru (soutěže klubových mužstev ČSR., Italic, Maďarska 
a Rakouska) a z hráčů těchto klubu sestavují se takřka výhradně 
naše národní jedenáctky, které zastupují republiku v mezistátních 
zápasech, zejména též, v t. zv. Švehlově poháru (soutěž represen- 
tačních mužstev ČSR.. Rakouska, Maďarska, Italic a Švýcnruka).

Náš profesionální hráč- je placen klubem. Má svou pevnou gáži 
a dostává t. zv. prémie za vybrané zápasy ve výši podle volného 
uvážení výboru klubu. Je tudíž úplným zaměstnancem klubu a bylo 
by žádoucí, aby podobně jako jeho anglický kolega plnil svoje 
povinnosti jak vůči klubu, tak i vůči obecenstvu, které za své 
peníze žádá dobré výkony. Je tomu tak u nás? Rozhodně nikoliv. 
Typickými případem nemožného stavu našeho profesionálního foot- 
ballu je nedávný případ přestupu mladičkého útočníka žižkovského 
klubu do klubu letenského. Gloriola slávy jej ozářila a zrněna 
dresu byla příčinou, že ihned representoval republiku v mezistát
ním utkání se Švýcarskem, které jsme v Curychu neslavně prohráli.

Máme v cizině velmi dobrou sportovní pověst, díky sportovcům 
éry předválečné i poválečné. Jsme-li ovšem zastupováni, jako tomu 
bylo v případě curyšském, hráči, kteří si absolutně- neuvědomují 
své odpovědnosti, jež jim representace státu ukládá, pak ovšem 
těžce vydobytou pověst ztrácíme velmi rychle. Mnohým našim pro
fesionálům v kopané je bohužel národní vlajka věcí vedlejší a 
peníze věcí hlavní.

Mimo shora uvedený znárodní sport« pěstujeme též sporty ama
térské. Přihlédněme pouze k jednomu, jemuž se v našich poměrech 
pracuje nejtíže, k lehké atletice. Některé naše profesionální kluby 
mají sekce t. zv. amatérských sportů, jež bývají pasivní a na než, 
se namnoze někteří výboři dívají jako na nutnou přítěž. Vydržuje 
je klub částečně z důvodů daňových, aby se poukazem na podporu 
amatérských sportů odvrátila pozornost od statisícových částek za 
zbytečné přestupy hráčů, částečně proto, aby onen cpitheton zsjrnr- 
tovní« byl alespoň částečně oprávněn. Kdo je ýimem tím, že je 
u nás v 1932 možno, že nemáme jediného stadionu že nemáme 
jediné prvotřídní dráhy' atletické, že odříkáme pořádaní evropského 
mistrovství v ledním hockeyi nemajíce umělého kluziště, zatím co 
vydáváme nesmyslné částky za problematické zlepšení footballovcbo 
teamu? Na tuto otázku je právě tak těžká odpoved j’ako na sku
tečnost, která karakterisuje naše sportovní poměry poslední doby.

neleká reroluee nebyla výrazem 
hněvu ani nenávisti. ale vznikla 
z toho důvodu, že monarchie svý
mi chybami donutila i úředníky, 
profesory a obchodníky, aby so 
stali republikány. Republika se 
zrodila bez násilí a v klidu. ry
bničila tři prvky: monarchii, 
kněžstvo a vojsko. Za to však při
nesla volnost technikům. svobod
ným povoláním a intelektuálům. 
Hlavní charakteristikou španěl
ského parlamentu je nyní vážná 
práce a dobrá rille. Zákonodárci 
mají viru, jež překvapila svědky 
jejich práce. Španělsko přešlo od 
monarchie k republice, aniž by 
zvrátilo tradiční administrativu. 
Správně to vyjádřil jeden z jeho 
najlepších politiků: »Nalili jsme 
nové- víno do starých nádob,« Není 
možno porovnávali španělskou- a. 
ruskou revoluci, ľ Rusku bylo vše 
vyvráceno: carství, armáda, poli
cie, spravedlnost, správa a finan
ce. Ve Španělsku podle slov ker- 
carových, »nebyl zničen státní- apa
ráte a anarchie nenastala. Ráčí
me, že Španělsko, jež překypuje 
silou a energií, úspěšně odstraní 
překážky, jež mu dnes slojí v ces
tě. Vyřeší problém katalánsky, 
zm.odernistt.je výchovu, odstraní 
problém zemědělský a. dělnický. 
Naše sympatie jsou. na. jeho stra
ně. jrn.

... to raději zakažte české filmy.
Že český filmt je schopen. života 

a že. přináší často hodnoty nesko
nale větší než záplava braku., li
monád a kýčů importovaných, 
o tom jsme se, zvláště minulého 
roku často přesvědčili. O čem 
však, jsme se přesvědčili v minu
lých dnech., patří k nejirislnějším 
zjevům našeho dom.ácího filmo
vého života. Jde o film., jenž m^á. 
honosný název vPísert o veliké 
láscez. Název vypadá alespoň, na 
(Vranovského, ale pak už nic víc. 
Libreto: nepřijal by je ani nej
liberálnější redaktor Pečírkova 
kalendáře. Režie: buď vůbec 
žádná, anebo nutící přímo herce 
a fotografa, aby jednali zcela 
proti svému. vkusu a podle směr
nic v dnešním společenském ži
votě nemožných. Herci: radkovstí 
ochotníci, vaše výkony jsem po
kládal z ochotnických divadel za



28 Modrá revue

Máme sovětového rekordmana ve vrhu koulí, poctivého sportovce 
a nemáme peněz, abychom j’ej' vyslali na největší závody světa — 
na olympijské hry. Doudovo j’ménio prošlo v těchto dnech novinami 
celého světa. Douda ví, co znamená representovat ěsl. vlajku ve 
světové soutěž.]. Případné jeho vítězství, které je pravděpodobné, 
by proslavilo jméno československé republiky i j’eho klubu více 
než deset nespolehlivých profesionálů, nemajících na úspěchu 
žádného zájmu.

O českém sportu platí: difficile est satyram non scribere.

Jaromír Uhlíř: Křičkův „Bílý pán“ ■
(K provedení v německém divadle. 29. IV. t. r.)

Oklikami vrací ne do Prahy tálo Křičkova opera, provedená 
v minulé sezóně v Brně, aby v německém divadle, pod názvem 
»Spuck im ScIiIohh« prokázala svoj'i životaschopnost též v jiném 
znění, než v jakém je psán originál.

Tato přívodní novinka je dílo hodnotě a nesporně zajímavé pro 
vyhraněnou individualitu skladatelovu, jeho sympatickou osobnost, 
i svéráznou melodiku a jsou-li v partituře též místa prázdná a 
umělecky méněcenná, nemohou hýli na újmu alespoň jeho prů- 
hojnosti, neboť »Bílý pán« je v jistém směru dílo moderní, i když 
nesouhlasíme bez výhrady se. vším, co nám jeho autor k věření 
a poslcchniití předkládá. Jeho osobnost i celkové založení povahové 
inklinují k úsměvnému podání a lehkosti výrazu, nespoutaného 
formální sludenoslí, proto skrytý humor v hudbě, pokud sse dá 
vyjádřili, způsobem přijatelným a uměleckému významu odpovída
jícím, jo ncjsvé-ráziiějším projevme jeho ingenia a staví je do světla 
velice příznivého.

V .opoře »Bílý pán« odvrací se skladatel od ustálených forem 
opery, jak stí časem, vžila, dává významné místo mluvenému slovu, 
čímž opera se blíží operetě, pokračuje ve vtipně napovězených 
myšlenkách, rozvádí je a vtiskujo jim svůj charakter a tím i kouzlo 
osobnosti, tedy nejcennější, co skladatel ukládá do svého díla.

Motivicky pracuje se dvěma základními myšlenkami, a to: mo
tivem střízlivého iimcrikimismu, v němž probleskuje nejen posmě
vačův tou mistrův nad touhou dolarového magnáta po hladovém 
uchvácení kulturních statků starého světa a pak prvkem národ
nostním, v němž rozvine celou bohatou melodiku a zajímavou cito
vou. oblast, jak již ji známe z ostatní tvorby písňové i orchestrální. 
Že podklad národních písní mu vytlili ně pomáhal, je nepochybné 
a věci jen prospívá.

Kdyby libreto, spracované .1. Loew'iihachcm tile známé Wil- 
deovy novelly bylo duchaplněji a hlavně vkusněji spravováno, byla 
by opera docílila daleko většího úspěchu, poněvadž, by byla ušetře
na různých, zbytečných a no vžily šťastných nápadů. Zdůrazňuji 
to proto, že celek není v harmonickém souladu se skladatelovou 
osobností, nemá pevné vnitřní struktury a je pouze zajímavou a 
pestrou mosaikou opery, operety a zvukového filmu. A tato formální 
rozdrobenost je jeho velikým nedostatkem, prozrazujíc nedostatek 
vyšších hodnot, pramenících z bolestné touhy po vyjádření i nej
radostnějších myšlenek, neboť jen z těchto předpokladu může se 
zrodili tlilo, na jehož čele spočine úsměv Stvořitelův, rozhodující 
o dalším jeho životě a osmiu.

Přes to »Bílv páu« může dojiti i velmi četných repris na velkv'cli 
divadlech, o tom není pochyby, protože umělecký vkus nejkrvavější 
daň .musil zaplatili poválečným poměrům, ale pochybuji, že opravdu 
vážné umělecké scény je zařadí do svého reperloiru. A stane-li se 
tak. bude na operu pohlíženo spíše jako na zajímavý experiment, 
než na vážné umělecké tlilo.

nejmizernější, ale jak vysoko sto
jíte nad oněmi, kteří jsou za vý
kony placeni. Ve své první čtené 
zkoušce více jste vložili do před
nesu svých slov, byť i s textem 
jste zápasili. Fotografie: sotva 
obstojí v dnešní době (zde snad 
většinou vinna režie), styl asi r. 
1920 v ČSR., detail neznám: jen 
škoda těch několika překrásných 
exteriérů, opravdu mistrně zachy
cených, s dějem však nikterak ne
souvisejících. Zvuk a hudba: 
naivní, nevkusná a špatně, syn
chronizovaná.

Naše filmová censura tak 
étzkosslivě dbající, není-li některý 
obrázek contra legem, nebo contra 
bonos mores je lhostejná k filmům, 
které mrzačí ducha do té míry, 
že. i průměrné' obecenstvo film 
vypíská. Nebylo by možno roz
šířit v tomto směru, její pravo
moc? Riga pro lidská práva by 
zde našla vhodné pole působnosti. 
Hnusí se nám valná část importo
vaných (hlavně z Německa) fil
mů, ale než takovéto filmy domá
cí výroby, to raději zakašle české 
filmy. jbri.

Studentský časopis.

Srovnáváme-li některé číslo 
»Studentského časopisu« s komu
nistickou »Tvorbou«, spatřujeme, 
že není v zásadě mezi nimi rozdí
lu. V obou listech se s vědomím, 
důležitosti debatuje o tom, bude- 
li pětiletka hotova ve 4 letech, na- 
stane-li konečně u nás revoluce, 
zatracuje se přežilý prý' kapitali
stický řád. a pod. Fe Studentském 
časopise dostávají křeče nadše
ním, vyrobí-li se v SSSR nový 
traktor či promítá-li se v praž
ských kinech bolševický film. 
Kdysi býval Studentský časopis 
dobrým listem, od jisté doby však 
jeho úroveň nezadržitelně klesá. 
Mládí, i když je radikální, musí 
dovésti rozlišovali prostředky. 
Když čteme ve St. č. tvrzeni, že 
proti buržoazii nutno užít všech 
prostředku, vzpomínáme si na za
jímavý výrok bolševického profe
sora a milionáře Nejedlého: ».1/v 
(komunisté) nemusíme dodržovat 
zákonů, neboť my jsme jich nevy
dali. Ale buržoazie je vydala, pro
to nechť je dodržuje.*  —uss.



Modrá revue 29

E. R. Murrow: Nové myšlenkové směry
v americké mládeži

(Pokračování.)

Dále je nutno ponianířnati že většina orgatňsaeí' po|itických, 
náboženských i jiných pokiul chtějí vytvářeli mezinárodní sblížení, 
se snažila přiblížili se k americkému studentu nesprávným způ
sobem.

Pokoušely se znovu a znovu získati jeho podporu propagandou 
a vznětlivými hesly, což nemůže míli účinek na skupinu lidí, kteří 
potřebují fakta a konkrétní informace. Následkem toho vyvinul se 
u amerického studenta značně silný odpor proti prázdnému senti- 
mentalismu průměrných mírových organisaeí. Je snad možno, že 
konkrétní fakta ímmohmi hýli pod;'iv;ma lal< podmaňujícím zpii.so- 
bem jako vznětlivá hesla: zůstává však přes to skutečností, že ame
rický student j’e unaven sentimentálními výzvami a že to, co nyní 
potřebuje je otevřená a bez předsudků podaná informace o spor
ných tématech. A takových informací se mu dostává právě velmi 
zřídka. »Mezinárodní« organisace pustily se zřetele skutečnost, že 
dříve než by mohly řídili mínění inteligentního studenta, musely 
by je také vytvořili. A základem takovéhoto mínění mohou hýli 
pouze skutky, nikoli senlimenlalismus.

Dále trpí tyto organisace specielně americkou vášní pro pře- 
organisování. Jsou jich nekonečné řady, sdružují studenty pod smě
sicí různých iniciál a formulí a velmi často jsou ovládány osob
nostmi, které- při jejich řízení dostávají se do drobných konfliktů 
a jsou tak vinny nekonečným množením práce a všeobecnou ztrá
tou účinnosti.

Organisace, které na tomto poli zaslouží nejspíše zmínky jsou 
ve skutečnosti právě ty, které nadělají nejméně hluku. Práce stu
dentských odborů Ligy pro průmyslovou demokracii jasně ukazují 
cenu jint-ho typu organisace, — organisace, která původně neměla 
míli zájmu o věci mezinárodní, avšak provádějíc svůj zdravý vý
chovný program, podávali přímá a jasná fakta, provedla beze sporu 
velmi cenný kus práce.

Skutečně by tyto organisace neměly hýli ponechány samy sobě 
na poli rozšiřování informací o mezinárodních otázkách. Měly by 
to hýli koleje a university, které by měly naučiti amerického stu
denta větší části toho a co se pokoušejí tyto skupiny. Ale většina 
vyšších vzdělávacích ústavů It. j. v Americe, pozn. red.) nejen, 
že nemá přiměřených, do poslední doby doplněných přednášek 
o mezinárodních záležitostech, ale opomíná úplne, opatřili 
zajímavé a srozumitelně jadrné přednášky o běžných ná
rodních otázkách. Vyučování historie je věc nejvíce, odsouzení 
hodná v americkém výchovném systému. Nepřesné, neúplné a šo
vinistické ve většině škol zde a ve skutečnosti ve všech zemích na 
světě, je pevným a stálým příspěvkem mezinárodního neporozumení.

Studentské mínění se jemně, avšak určitě odchýlilo od stavu 
v době konjunktury. Je pravda, že, velká většina amerického stu
dentstva nemá velkého zájmu o národní a mezinárodní záležitosti, 
neboť je jich velmi vzdálena. Neštěstí je dosud ostře nezasáhlo. 
Ačkoliv bylo mnoho mluveno a psáno o provincialismu středních 
a vzdálených částí západní Ameriky, je nutno konstatovali, že týz 
nezájem je pozorovatelný na školách východu.

V celé zemi je možno pozorovati zrod nového studentského 
stanoviska. Hospodářské podmínky, jež znemožnily 60% nových 
příslušníků vysokoškolsky vzdělané třídy nalézti zaměstnání, vy
tvářejí typ intelektuálních vůdců neklidného množství nezaměst

Užhorodský okresní úřad 
má dostali novou budovu za 20 
milionu /\ě, protože dosavadní 
úřadovny jsou řehni stísněné. Se 
stavbou má býlí započato ještě na 
jaře. a má být zařazena mezi nou
zové práce. Vdáíosti posledních 
měsíců nenasvědčuji tomu, že by 
to byla práve nová úřední budo
va. čeho by Podkarpatská Rus 
naléhavé potřebovala. er.

Nový starosta ČOS.
Nedělní jarní schůze výboru 

Čsl. obce sokolské postavila v če
lo jedné z najvýznamnejších kor
poraci národního našeho žívala 
nástupce Dra J. Seheinera. S ji
stým napětím očekávala naše ve
řejnost výsledek této volby. A 
možno říci, že volbou Dr. fí u
k o v s k é h o ČOS. splnila očeká
váni všech, kteří to s velkým od
kazem Tyršovým a s institucí, je
jíž úkol nekončil našim osvobo
zením, mysli doopravdy. Dr, Ba
konský, Sokol tělem i duší, je zá
rukou, že ČOS. se o dobách pří
štích vystříhá všeho, čim v po
sledních letech byla ohrožována 
se strany těch, kteří vše a nás 
usilovali zavléci do vod stranické 
polilíky. Potěšitelným zjevem je 
i ta skutečnost, že ministr Dr. J. 
Slávik, ač jeden z uvažovaných 
kandidátů slaroslenslví, spokojil 
se s místem lil. náměstka, pro
kázav lak opravdový zájem na 
posláni, které Sokol v českoslo
venském národě má — zvlášť v 
ohledu poměru Čechů a Slováků. 

V.
Pohostinství krví zaplacené*.

Stařičký presidenti. I''rande 
Doumer, který byl ctěn a oblíben 
celým národem, člověk, skromný 
a pracovitý, podlehl ranám, jež 
na něj vystřelil ruský emigrant 
Gorgulov. Není dosud jisto, zda 
vrah byl šílencem, či agentem III. 
internacionály, či, fanatikem-. Jisto 
je však, že za oběť jeho činu padl 
život šlechetného» člověka, presi
denta francouzské republiky, mu
že, který měl za sebou práci, jež 
nezasluhovala revolveru. jrn.

Francouzské volby
jež byly minulou nedělí skončeny 
druhým kolem, užšími volbami, 
přinesly největší posílení straně



30 Modrá revue

naných. Nově graduovaní se velmi vážně obírají plány, jež byly 
vypracovány pro ozdravění nár. hosp. Stále více a více přicházejí 
k tomu názoru, že Spojené státy jsou úzce vpletený do světového 
souručcnství národů a že musí převzít) zodpovědnost za vedení, po 
kterém toužily a jehož dosáhly.

Probibice byla až do nedávna jedinou národní otázkou, kterou 
se vysokoškolští studenti do jisté míry rozumně obírali. Důvod toho 
byl jednoduše ten, že to byla jediná věc, jež se jich osobné dotýkala. 
Nyní za stávajících okolností celá řada povšechných otáz.ek, jiných 
než osmnáctý dodatek íprohibiění zákon, pozn. red.), počíná za
sahovali do jejich soukromého života, rozpočtů a bankovních účtů. 
To vysvětluje postupný vzrůst jejich zájmu o světové události.

Co do probibice,, jejich stanovisko bylo a je jasně nepřátelské. 
Po mnoho let užívalo se slovo »vzdělaný« jako všeobecný lék při 
všech světových otázkách a probibice nebyla výjimkou. Přesto 
můžeme říci, aniž bychom se báli opačného názoru, že americká 
výchova velmi málo pokročila v řešení prohibičního problému. 
Vše nasvědčuje tomu, že nová generace amerického studentstva, jež 
vyrostla v době prohibiční »výchovy« je velmi nespokojena s umě
lým dohledem, který na společnost byl uvalen a který byl vytvořen 
v nevědomosti a vinieen podvodem.

(Na vzdory stanovisku, jež zastávají, a jež bylo doporučeno le
tošním výročním sjezdem Amerického studentského svazu na němž 
převážná většina z 260 přítomných zástupců studentských kolejí 
odhlasovala buď odvolání nebo zmírnění prohibičního aktu, pije 
se Imožnái v bratrstvích (fraternities t. j. spolky amerických stu
dentů, pozn. red.), klubech, kolejích a universitách méně než 
v kterémkoliv jiném druhu nenáboženských společenských klubu 
nebo organisaeí. Pití n části amerického studentstva bylo dů
kladně zdůrazňováno tiskem, poněvadž umožňovalo tvoření sen- 
sačnícli titulků n poněvadž se zdálo, že potvrdí mínění, že stu
dentstvo je generace neznající zákony. Mnozí američtí studenti 
vlastně pijí pouze proto, aby dali na jevu nesouhlas s panujícími 
podmínkami.

V dnešním stanovisku studentské generace k probibičnímu zá
konu skrývá se vskutku vážné nebezpečí. Jelikož neznali osobně 
politováníhodných podmínek jež byly před uzákoněním přítomného 
zákona, mohli by střemhlav nalílnouli na první lék, který jim 
byl nabídnut. Rozumný program změny stávajícího doplňku vše
obecně souhlasný a přítomným systémem vládní kontroly užívaným 
v Kanadě nalezl by jistě oporu většiny amerického studentstva. 

(Pokračování.)

radikálních socialistu, zeslabeni 
krajní pravice a středu a malé ze
sílení krajní levice. Těžiště vlády 
přesune se pravděpodobně poně
kud do leva. Francouzská politika 
nepodléhá však nikdy velkým vý
kyvům a ani poslední volby ne
změní ničeho na této pravdě. Je 
pravděpodobné, že Tardieu opu
stí vládní kormidlo a jeho místo 
zaujme’ vůdce vítězné strany. 
Francouzská zahraniční politika 
nebude však nijak touto změnou 
postižena. Žádný francouzský po
litik nemohl by se odchýlili od 
směrnic, jež odpovídají dnešnímu 
stavu zahraničních styků a jež je
dině’ mohou prospěli vlasti. Har
riot jako upřímný přítel našeho 
národa je nám zárukou, že fran
couzský poměr k nám zůstane na
dále stejně přátelský. Ani ve 
vnitřní politice neprojeví se zvláš
tě silně odklon do leva, o němž ví
tězoslavně pějí naše socialistické li
sty. Strana radikálně sorialistická 
není stranou levice v pravém slo
va smyslu, ale pokrokovou stranou 
občanskou, jež kolísá mezi stře
tlém a levicí. Harriot neseslav! asi 
vládu, se socialisty, ale se středem 
a proto i. vnitřní francouzská po
litika bude míli jen slabý nádech 
levicového smýšlení.

Francouzští voliči dokumento
vali opět svou tradiční rozvahu a 
nepodlehli okamžitým náladám. 
Francie je a zůstane pevnou a. ne
zdolnou baštou pokroku a demo
kracie. jrn.

Soumrak právního řádu.
Takovýmto způsobem eharakte- 

risovaly noviny v USA. nynější 
stav americké justice. A skutečně: 
díiá-U se nezaujatý Evropan s ci
tem pro spravedlnost na současné 
právní poměry v ř'S.4.. nemůže 
zatajili svého údivu.

Odporná komedie jež se ne
dávno odehrávala s AI Caponetn. 
stonásobným vrahem, lupičem, 
podvodníkem a gangsterom, který 
je přesto odsouzen pouze pro da
ňové nedoplatky, zajímavě eha- 
rakterisuje americkou justici. 

A nedávný případ únosu Lind- 
berghova děcka, kde všechen po
licejní aparát v USA. byl dán 
k disposici jen Lindberghovi, ale 
pro svou zkorumpovanost na
prosto ničeho nepořídil! Stejnými, 
příkladem »spravedlnosti«. jako 
byl případ Capaného, je proslulý 
proces v Honolulu, kde obžalova
ní se doznávají k vraždě, jsou od
souzeni, ale ihned omilostněni a 
propuštěni. Pomineme-li případy 
Saeca a J anzettiho a případ Torna 
Mooneye, z kterýchžto justičních 
přehmatu se znaží komunisté w- 
tloukali kapitál, nemůžeme se 

ubránili zoufalému hnusu nad 
právním stavem v USA.

Jednou z příčin tohoto stavu je 
nedostatek mravního citu u Ame
ričana. Američan, v jehož žilách 
proudí mnoho špatných vlastností 
Evropana a jen velmi málo do
brých. Američan, který dovede 
proti evropské tradici, kultuře a 
umění postavit jen dolar a stroj, 
takový Američan se nám jeví jako 
duševní mrzák. Podléhá snadno 
korupci, poněvadž vše cení jen 
podle dolaru. Proto se v USA. vy
skytují případy, že státní zástup
ce, soudce a porotci, že policie a



Modrá revue 31

detektivní sbor — to vše je zko
rumpováno. Mravní cit Američana 
óyl také otupen zavedením pro- 
hibice. Není jediného obyvatele 
v USA., který by tento zákon do
držoval. Následkem toho je vše
obecná. neúcta k zákonům a roz
voj lupičství a podloudnictví. Ar
gumenty, jimiž gangsteři operují 
vůči soudcům a policii v USA. 
jsou dva: buď korupce nebo 
teror.

Nejsou řídkými případy, kdy 
před domem soudce nebo porotce, 
který má rozhodovali o gangste
rově vině, zastaví auto s kulome
tem a všechny obyvatele domu 
postřílí. A konkureční válka mezi 
gangstery v New-Yorku, kteří tvoří 
jakýsi stát ve státě, válka vedená 
opět puškami, revolvery a kulo
mety bez ohledu na policii, kterou 
gangsteři buď zkorumpují nebo 
zastraší — to není příznak konce 
právního řádu?

Podíváme-li se však na Evropu, 
nemůžeme než s radostí konstato
vat, že spravedlnost tu je. Justice 
zůstává v Evropě základem kaž
dého státu a tato justice je čistá, 
nezkor  um po váná a nepodléhající 
vlivům zvenčí.

Tím spíše jsme, hrdi na česko
slovenské soudce, kteří přes svoje 
tísnivé hmotné poměry zachová
vají si svoji neodvislost a jsou po
slušní jedině zákona a svého svě
domí. Tím více pak musíme od- 
mílnouti lidi, kteří by nejraději 
chtěli, aby naši soudcové byli 
osobami buď bezpáteřnými nebo 
měnícími svoje politické smýšlení 
podle toho, k jaké straně náleží 
ministr spravedlnosti!

Arnošt Geuss.

přineslo Rudé Právo, usuzujeme, 
že si ji také spravedlivě do posled
ního muže započetlo.

Pruské volby.
Briining a generál Groener. 

chtějíce se vyhnouti atentátu, vo
lili v nejpřísnější tajnosti v Ach- 
bergu, malé vísce blíže Kostnice. 
Aby získali povoleni svobodné 
volby místa, musili si opatřili vý
kaz. který by je stotožňoval s ná
mořníky nebo tuláky.

»To ostatně všechno jsme.s 
řekl Briining Groenerovi.

Za ženevskou oponou.
V Ženevě je zvykem, že každý 

řečník v souhlase s protokolem 
pronese na počátku řeči několik 
obřadných slov k předsedovi lion- 
dersonovi.

André Tardieu neopomenul pod
řídili se zvykli. Když se při tom 
Mac Donald poněkud, usmíval, 
řekl mu po skončené řeči:

»Až vy vystoupíte na tribunu, 
budete muset také pronést malý 
pozdrav.«

»Pozdravili Iletidersona«, řekl 
jeho odpůrce. »Nikdy, Raději ne
promluvím.«

To se také stalo a tím je vy
světlena jeho mlčenlivost.

( Gringoiré.) 

Zábavy o I. máji.
Byl první máj a pražským. Vá

clavským náměstím se pohyboval 
komunistický průvod. Působil 
jako konečně vždy ■ dojmem, po
chodu komediantů. Na povel, pro
volávána revoluční hesla. A tu se 
přihodila věc těžko uvěřitelná, i 
když přihlížíme, k duševnímu ni
veau členů K. S. Č. Kdosi z divá
ků pozorujících průvod, ať již 
z dlouhé chvíle, nebo chtěje po
škádlili kolemjdoucí manifestan- 
ly, zvolal: »Ať žije fašismus«. A. 
revoluční proletariát, trampové a 
squaws hlasité poslechli volajíce: 
yAť žije fašismus.« Pražská veřej
nost se znovu přesvědčila, že re
voluční duch v komunistických 
řadách stále žije.

Neméně působivý byl průvod 
nár. soc. Mohli jsme se opět ko
chali pohledem na ukázněné 
elektrikáře, kteří s bravurou jen 
sobě vlastní kráčeli po kolejích

--- » « —

Pražská pobcie jde ve své větši
ně s komunisty.

Byly leckde a leckdy starosti 
o to, s kým vlastně jde většina 
pražské policie. Po 1. máji 1932 
je už jasno: bezpečnostní stráž 
rozdělila sice své sympatie mezi 
průvody všech politických stran, 
ale přece jen největší její část šla 
s komunisty. / imposantní číslice, 
kterou o počtu účastníků průvodu 

elektrických drah, mohli jsme po
zorovat! tradičně vtipné nápisy 
standard a spatřili v čele průvodu 
nerozlučnou dvojici s<m a jeho 
sestra«. Z řad účastníku se často 
ozývalo přání: spočítejte si nás. 
Snad proto, aby jednou bvlo 
vzpomínáno, že národní socialisté 
měli v Praze své průvody, Co !'<>• 
tnunisté hrdly, to nár, soc. trum
petou tato pravda byla letošní
ho roku poněkud modifikována. 
Dnes již nestačí kapely, dnes nut
no jiti s duchem doby a proto 
od časných hodin ranních baveno 
obecenstvo gramofonovou hudbou, 
vysílanou megafony na Staro
městském náměstí. Za poznámku 
stojí, že letos po skončení zda
řilé manifestace byla pro změnu 
zpívána místo »Rudého praporu« 
hymna »Hej Slované«.

Sociální demokraté pozvali ze 
sympatie do svého průvodu ně
mecké a židovské soudruhy. Z je
jich řad se ozýval zpěv velkoně- 
meckých písní a volání »Ať žije 
rudit Palestina«. Z řad diváků by 
lo reagováno; »Ať žije slovanská 
Praha.« Geští soudruzi kráčeli 
ovšem tiše, nechtějíce promluvili 
českého slova, aby neporušili in
ternacionální ráz své manifestace 
a neprovokovali zbytečně své sou
druhy.

Najobetavejším, členstvem, se. 
letošního roku, nesporně předsta
vila. strana, republikánská ve svá 
organisaci zemědělských, zaměst
nanců. Sjeli se, jak psal. vVeti- 
kov«, na kolech, a sešli se pěšky 
ze všech kočin republiky, zcela 
nezištně, hradíce si samotni všech
ny výlohy, jen aby dokumentovali 
svoji od.dan.ost. a potvrdili heslo: 
»Venkov jedna rodina.« X. U.

» ... ale •..«
Před, známou novostavbou, na 

Jiřího náměstí na Vinohradech 
stálo několik Pražanů, obdivovali 
originálně vyřešený detail hodin, 
které jsou zároveň oknem, pak 
však srovnávali věž chrámu s ma
sivem budovy a dumali nad tímto 
spojením tak dlouho, až konečně 
jejich pantomimu pochybností a 
rozpaků přerušil jeden z nich, 
řka přesvědčivé: »/Pánové, já bych 
byl kostel navrhl právě lak, ale 
já nejsem architektem .. .«



32 Modrá revue

Jan Mejstřík: Zlatá doba podvodníků
Není na světě oboru, v němž by se nemluvilo 

o krisi. Právě v nejlěžsích dobách setkáváme se 
však pravidelně s určitými lidmi, kteří žijí ve zlaté 
době. Kolem poušť, oni však na oase hltají plnými 
doušky. Tento obraz nehodí se však zcela na lidi, 
o nichž chceme mluvili v tomto článku. Oni ne- 
hllají plnými doušky vodu, ale vysedávají v baru 
při šampaňském a sní o dalším a dalším bo
hatství.

Mluví se o hospodářské krisi, oni ji nepoci
ťují, mluví se o krisi morálky, oni ji netrpí, neboť 
morálku odložili do starého železa; mluví se o kri
si důvěry, oni ji neznají, důvěřuji sobě a svět dů
věřuje jim. Jejich cílem je bohatství, bez ohledu 
na lo, jakým způsobem ho nabyli. Žijí intensivně 
s duchem doby podle hesla Carpe diem — užívej 
dne. Malerielni blaho — automobil nejlepší znač
ky, byl v Paříži, Londýně, Berlině a jinde, hereč
ka, tanečnice, loť smysl jejich života.

Milý čtenář z toho všeho již jistě poznal, že 
chci mluvili o podvodnicích. Ne o těch malých, 
kteří na vás na ulici žebrají o almužnu a pak pe
níze propiji o blízké hospodě, ne o těch, kteří 
kradou a ukradené prodávají, ani o těch, kteří 
se vydávají za toho, kým nejsou, ale o těch, kteří 
se stali hrdiny, o nichž zprávy vyplňuji listy ce
lého světa, právě jen proto, poněvadž jsou pod
vodníky.

Sel báváme se o dnešní době s podivným sta
vem. Zatím co v hospodářském podnikáni jsou 
dnešní krisi postihováni spíše podnikatelé větší a 
menši ji lépe snášejí, je lomu v podvodnictví ji
nak: menši jsou vice postiženi, větší z ní těží. 
Zdá se, že není pro podvodníky většího formátu 
vhodnější doby, než doba tísně. Tisíce a tisíce lidi 
trpí, podvodnici netrpí přímo krisi, ta jim po
máhá, ale pouze lim, že na jejich úspěchy je vy
měřován přiměřeně větší trest.

Vycházejíce z této skutečnosti dedukuji mnozí 
lidé formule, jimiž zatracuji dnešní sociální řád, 
zapomínají však, že není vsím vinen on, ale spíše 
osoby, jež se někdy neprávem dostaly v čelo jeho 
instituci a jež puzeny přirozenou lidskou pova
hou, touhou po zisku, zesílenou úpadkem morálni 
sily, pracuji tak, že pomáhají sice sobě, ale otřá
sají vírou v dnešní stav a nepřímo si podrážejí 
nohy. Každý sociálni a hospodářský řád musí 
vždy brati v úvahu lidskou povahu a sebe lépe 
teoreticky bezvadně vypracovaný plán ztroskotá, 
nepočitá-li s touto činorodou a základni silou.

Nechceme nikterak šířili slávu světoznámých 
podvodníků a ani těch, kdo: v našich malých po
měrech vyrostli, ale na několika markantních pří
padech chceme ukázati, že XX. století je vskutku 
zlatou dobou podvodníků. Osvojujíce si na oka
mžik zásadu mnohých našich dobrých lidi, že to. 
co je cizí je nám bližší. začneme Amerikou, jež, 
jako v mnohých jiných oborech, má i v tomto svě
tový primát. Hrdina Al Capone. Diamond a jiní 

objevuji se nám v plné kráse bud jako uhlazeni 
gentlemani v průvodu svých přátel a přítelkyň 
z horního světa i polosvěta, za chvíli opět v dů
věrném rozhovoru s vládním nebo policejním 
úředníkem, pak se škraboškou a nataženou rukou, 
která svírá revolver, zatím co druhá očekává úpla
tek. Pancéřová auta projíždějí městem, pancéřové 
pokladny se otvírají. Al Capone stojí před sou
dem, je propuštěn, nic mu nebylo dokázáno. AI 
Capone vyplňuje daňovou přihlášku, platí daň ze 
jmění, jež on nebo jeho tlupa nakradla. Al Ca
pone je ve vězeni ne proto, že kradl, ale proto, 
že z kradeného zaplatil příliš nízkou daň. Jeho 
tlupa řádí dále, střílí po odpůrcích, vesele dováži 
alkohol.

Kdesi v dáli, kdybych věděl kde, byl bych mi
lionářem, pláče malé děcko. Celá Amerika, celý 
svět je vzhůru — zmizelo Lindbergh Baby! Ti
síce a tisíce děti ztrácí se nebo umírá, svět míči, 
ale loto děcko má tatíčkem slavného muže a unesli 
ho jistě slavní podvodníci. To přece stoji za re
portáž.

V celém světě nebylo téměř slavnějšího muže 
nad krále sirek Ivara Kreugera. Byl národním 
hrdinou skandinávského poloostrova, idolem bo
háčů, věrným pomocníkem států v nouzi. Celý svět 
byl překvapen jeho sebevraždou. O příčinách se
bevraždy kolovaly různé pověsti, o mrtvém mlu
vilo se jen dobře. Až toho dne, kdy byl objeven 
jeho lajný kabinet, kdy byly poznány podvodné 
podpisy a jiné machinace, tehdy padl nimbus 
švédského hrdiny a octli jsme se tváří v tvář 
typickému největšímu podvodníku své doby. Ob
jevil se před námi člověk, který zpočátku měl ště
stí. hromadil majetek na majetek v míře téměř 
rekordní, člověk, který si zvykl na toto šílené 
tempo výdělku, člověk, který když toto tempo se 
zpomalilo, musel za každou cenu ho urychlili.

I u nás provalilo se několik afér, v nichž lze 
mluvili o podvodnicích. Nechávajíce stranou různé 
případy nastrojeného přepadáni, ba i usmrcováni, 
musíme se zaslaviti u případu muže, který je sti
hán policii celého světa. Ředitel velkého podniku, 
těšící se právem důvěře svého zaměstnavatele, de
fraudoval velký obnos. Dlužno poznamenati, že 
před lim prý pracoval k dokonalé spokojenosti 
svého šéfa. Policie celého světa byla zalarmo- 
vána, zatykač stihal zatykač, jen zaměstnavatele 
neopustil klid, nevypsal ani cenu za dopadeni pa
chatele. Jsou ještě dobři lidé na světě, kteří si 
cení prokázaných služeb více než něco toho ma
monu. Ze zatčeni defraudanta neměl by nikdo 
radost. Policii bude státí mnoho peněz a namáha
vého vyjednáváni, zaměstnavatel se na defrau
danta nezlobí, vše mu odpustil, vždyť jeho práce 
pro závod za celou dobu měla větší cenu, než 
nějaký ten miliónek.

Nemají se snad povodnici dobře? Celý svět 
o nich píše, nikdo se na ně nezlobí. Když je nej
hůře. stačí kulka do hlavy a mnohdy té není ani 
třeba. Podvodník má v ruce trumfy, kterých se 
postižený mnohdy obává.



_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Doppsu čtenářů
V

§ contra život.

Vážená redakce,

' článku prvého čísla Vaší revue pod v vše uvede
ným nadpisem pozastavil se kol. er nad striktním 
praktikováním starorakouského ustanoveni, jímž 
automaty a hniloty mají zakázáno zaměstnávali 
mladistvé zaměstnankyně v nočních hodinách; pi
satel článečku pokládá aplikaci ustanovení, jehož 
ratio v minulem století bylo chránili číšnice v piv
nicích před fysickými a mravními nebezpečími, 
na dnešní služební poměry v moderních automatech 
za nevhodnou a přežilou. Nelze mi souhlasit] s tímto 
názorem tím spíše, že zabýval jsem se -Indiem této 
palčivé otázky. O d s t r a n č ni m I a <1 i s t v v e h 
z a m e s t n a n k y ň z n o ě n í p r á e e v au
t o m a t e c h - h n f f e t e e h j e st nutností, 
neboť jest třeba chránili tyto mladistvé ženy! Vy
plývá také ze zákona o noční práci. jehož ustanove
ní jsou sice jistě v mnohém směru hodné polemiky, 
ale které na tento náš konkrétní případ reagují 
zcela správně a spravedlivě. Ivsiologieky i morálně 

jest účast mladistvých žen v době mieni v automa
tech škodlivú.

O tom, myslím, není vůbec sporu; podotýkám ještě, 
že morální nebezpečí nelze posuzovali pouze v době 
zaměstnání, jak činí kol, er. ale zvláště v době 
návratu ze zaměstnáni, který spadá do hodin po- 
puluMěníeh. kdy mladistvé ženy jsou vyslaveny zvůli 
mrav ního gangslerstv i velkoměsta, Ivov něž argument. 
. busta užívaný stoupenci miěniho zaměstnání mla
distvých žen. jakoby striktní prakse zákona a na
řízení o noční práci vylučovala ženy z konkurence 
s muži v zaměstnání, je zcela mylný, neboť zaměst
nání v automaleeh-lmffetech je z velké většiny ty
picky ženské, a proto prakse po vyloučení mladisl- 
v velí nahradí tyto zase ženami areiť staršími, t. j, 
mul věkovou hranici. Tuto skutečnost uznávají dnes 
ji-lě i příslušné žensko organisnee, piesvt'dčovníny 
důkazy, jež jim předkládají stoupenci zásady ni
koliv striktní, bezduché rovnoprávnosti žen, ale 
naopak clhieké zásady zákonného ženského ochra
nářští í. mezi něž patřím i já, pro což dovolil jsem 
si reagovali polemicky na názor kol, er. Poroučí 
se vám přátelsky

.,lU)r. Zdeněk Mollik.

Redakce čtenářům
Jaro. doba, vznikání, růstu, mládí není dolům 

zvláště příznivou vzniku časopisu, v době prospe
rity přírody klesá prosperita politiky, toho jsme 
si byli dobře vědomi při zakládání Modré revue. 
Chvíle však žádala promluvili ihned, náš boj a naše 
služba nenudily čekali. Ohlas, jaký vzbudil náš pro
spekt a naše prvé číslo je nám radostným povzbu
zením do další práce Chceme docílili většího kon

taktu mezi čtenářem a listím, ncz-li bývá zvykem, 
proto bude nám vítánu Vaše návštěva v redukci 
nebo Váš písemný posudek, každú kritiku, kuždá 
ruda bud uváženu u užila při stálém zlepšování 
listu. Jsme listem ncodvislým a JH je učen, nač jsme 
hrdi, nevázáni stranou, skupinou, osobou, sloužíme 
pouze -lát u a národu, který jej vytvořil.

Modelový atelier

Vycházkové šaty, kostýmy, 
pláště, večer, toilety. Hotové 
domácí i pařížské modely.

Praha II.,
Paíackého nábřeží 1O.

I, přízemí.

Modrá revue nechce se omezovali na kruh předplatitelů. Zadejte ji v prodejnách 
novin a kavárnách. Buďte ve styku s redakcí, pomáhejte nám tvořit tradici listu.



Kupujte jen československé 
farmaceutické preparáty

SAVEKZEMIN
na liSej a nepříjemné vyrážky.

H AEM ERAĽ-SAVE
mast na haemeroidy, výrobek čsl. 
lékárníků za spolupráce čsl. lékařů.

ANTIPIGMIN-SAVE
na pihy.

S A V E C H I N
při boleni žaludku, nechutenství 
k Jídlu a žaludečních křečích.

Vyrábí farm, laboratoř

SAVE
Žádejte v lékárnách!

Hlavní prodej v Praze 
v Hynkové- lékárně na Můstku.

Dobré víno - dobré jídlo

• J Vf •nej lepší je věru

jen v moravskévinárničce

v Praze u Suterů...

Palackého ulice.

Modřit revue vychází každý druhý čtvrtek. Předplatné na I. ročník (19.32) činí Kč 30' , na . roě. Ke 15'—, na ' t roě. Kč 7'50.
Redukce a adminiatrace sModré revue : Prahu ll, Vodičkova, Palác - ľ Nováiků«. Účet pošt. spoř. 94.359. Čís. tel. admin.: 410-62. 
Majitel a vydavatel: Emanuel Krouský. Zodpovědný redaktor: Jan Rciszmun. - Tiskne knihtiskárna Typus, Praha-Smíchov.

Novinová sazbu povolena řcd. poat a telepr. čís. 106.009 VII-1932.

Zde ručte odstřihnout! a vložiti do obálky adresované administraci „Modré revue".

Frankujte 30 h známkou.
Administrace

jméno:

Zaměstnáni: .....................................•................................ ............................

Adresa: ............... ........ . . . .

Předplatné za: celý ročník r obnose Ke 30 *
ročníku » Kč i5—*
ročníku » Kč 7 50*

poukáži zaslanou nutě složenkou Poštovní spořitelny.

Zašlete mi ukázkové číslo sillodré reintec.*
Přihlašuji se za odběratele »Modré revues. čtrnáctideníku pro politiku, 
kulturu a hospodářství.

„Modré revuc*'  
čtrnáctideníku pro politiku 

kulturu a hospodářství 

jcst

v Praze 11..
\ odickova ul. 32 

Palác ..L Nováků*.
podpis

* Nehodící se škrtněte.


